
Informacja Prezydenta Miasta Lublin 

o realizacji Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Poprawy

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego - ,,Bezpieczny Lublin" oraz 

o działaniach podejmowanych na rzecz bezpieczeństwa mieszkańców w 2020 roku.

Wykonując zapisy Uchwały nr 794/XXXll/2013 Rady Miasta Lublin z dnia 

27 czerwca 2013 r., w sprawie uchwalenia Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Poprawy Bezpieczeństwa Mieszkańców i Porządku Publicznego „Bezpieczny Lublin" 

składam informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za ubiegły 2020 rok, w związku 

z realizacją Programu oraz informację o wynikach działań podejmowanych przez Wydział 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin 

prowadzonych przy systematycznej współpracy z podmiotami odpowiedzialnymi 

za bezpieczeństwo oraz porządek publiczny w mieście. Przedmiotowa informacja została 

przygotowana w oparciu o dane przygotowane przez poszczególne Wydziały i Biura 

Urzędu Miasta Lublin, Komendę Miejską Policji w Lublinie, Straż Miejską Miasta Lublin, 

Komendę Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie, Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie, Powiatową Stację Sanitarno - Epidemiologiczną w Lublinie, Centrum 

Interwencji Kryzysowej w Lublinie tj. podmioty, które w ramach swoich kompetencji biorą 

udział w realizacji zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin". 

Należy dodać, iż 2020 rok był rokiem szczególnym. W wyniku wybuchu pandemii 

COVI0-19 wprowadzono wiele ograniczeń w życiu społecznym. W związku z powyższym 

działania służb skierowane zostały przede wszystkim na walkę z pandemią. Straż Miejska 

oraz Policja zwracały uwagę na przestrzeganie zasad bezpieczeństwa, a więc na to czy 

respektowane są restrykcje związane z pandemią. 

Realizacja zadań ujętych w Programie „Bezpieczny Lublin" w 2020 r. prowadzona 

była w niżej wymienionych obszarach i formach. 
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Obszar Restrykcyjna - Represyjny 

Podprogram - .. Bezpieczna Dzielnica". 

Podmiotami odpowiadającymi za realizację podprogramu są Komenda Miejska 

Policji w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Przedsięwzięcie skierowane jest do mieszkańców poszczególnych dzielnic 

na terenie miasta Lublin. Dzielnicowi z poszczególnych Komisariatów Policji udzielają 

porad jak zachować się w sytuacjach zagrożenia a także ściśle współpracują z innymi 

organizacjami oraz służbami odpowiedzialnymi za zapewnienie bezpieczeństwa. 

W realizację programu wpisują się także działania Straży Miejskiej Miasta Lublin. 

W minionym roku funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili konsultacje z Radami 

Dzielnic i Osiedli, na rzecz określenia priorytetów dla poszczególnych części miasta. 

Prowadzone były stałe dyżury w siedzibach Rad Dzielnic, w trakcie których mieszkańcy 

mogli osobiście zgłaszać strażnikom interwencje, uwagi, problemy i spostrzeżenia. 

Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych spraw oraz inicjowanie działań zmierzających 

do poprawy stanu porządku i bezpieczeństwa na szczeblu lokalnym niewątpliwie 

przyczyniły się do poprawy ładu i porządku w dzielnicach oraz osiedlach. Straż Miejska 

zwracała się do Rad Dzielnic o wskazanie miejsc niebezpiecznych, w celu objęcia 

ich wzmożonym nadzorem, szczególnie w godzinach wieczornych i nocnych. Wytypowane 

miejsca, uznane przez nie za niebezpieczne były przez funkcjonariuszy systematycznie 

nadzorowane i kontrolowane. W swoich działaniach dzielnicowi wspierani byli patrolami 

Oddziału Patrolowo-Interwencyjnego. Funkcjonariusze OPi, szczególnie w porach 

wieczornych i nocnych kontrolowali tereny oraz miejsca wskazane przez dzielnicowych, 

tj. przede wszystkim okolice szkół, przedszkoli, placówek oświatowych, sklepów 

prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych, tereny zielone, miejsca gromadzenia 

się młodzieży oraz miejsca, w których spożywanie napojów alkoholowych jest zabronione. 

W 2020 r. największą liczbę zgłoszeń od mieszkańców stanowiły zgłoszenia 

dotyczące interwencji związanych z ruchem drogowym a następnie porządkowych, wśród 

których dominowały zgłoszenia w zakresie parkowania pojazdów na terenach zielonych, 

zaśmiecania, zakłócania ciszy nocnej i spokoju spokoju, przetwarzania termicznego 

odpadów. 

W analizowanym roku do Straży Miejskiej wpłynęło łącznie 26 131 zgłoszeń, 

w tym: 
• anonimowo - 6 548,



• 

• 

• 

• 

• 

• 

nieanonimowo -19 583 . 

Wśród zgłoszonych zdarzeń, dominowały: 

zgłoszenia związane z ruchem drogowym -7 512, 

zgłoszenia w sprawach porządkowych -5 152, 

zgłoszenia dotyczące zwierząt -2 845, 

zgłoszenia przetwarzania termicznego odpadów -779, 

zgłoszenia dotyczące osób bezdomnych -626, 

zgłoszenia związane ze spożywaniem napojów alkoholowych -618 . 

Wszystkie sprawy, problemy i nieprawidłowości zgłaszane przez mieszkańców 

i Rady Dzielnic, były traktowane priorytetowo - realizowano je systematycznie i na bieżąco, 

bez zbędnej zwłoki. 

Podprogram - "Miejskie Patrole Ponadnormatywne". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W związku z wybuchem pandemii COVID-19 i koniecznością zaangażowania 

dużych środków z budżetu miasta na walkę z jej skutkami program nie był realizowany. 

Działania Policji skierowane były przede wszystkim na realizację nakazów i obowiązków 

w zakresie zapobiegania i rozprzestrzeniania się wirusa SARS -CoV-2. 

Podprogram - ,,Monitoring Wizyjny - Bezpieczeństwo przestrzeni publicznej". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Informatyki 

i Telekomunikacji oraz Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin. W 2020 r. rozbudowano system monitoringu miejskiego łącznie 

o 46 kamer zlokalizowanych w następujących punktach miasta Lublin:

1. ul. Żołnierska 7 -1 szt.,

2. skrzyżowanie ul. Zajączka z al. Warszawską -1 szt.,

3. skrzyżowanie ul. Czeremchowej z al. Warszawską -1 szt.,

4. al. Warszawska, przejście dla pieszych przy Kościele -1 szt.

5. ul. Jaśminowa 14 -1 szt.,

6. al. Warszawska 61 A-1 szt.,

7. ul. Czeremchowa 20 -1 szt.,

8. ul. Botaniczna 42 -1 szt.,
3 



9. al. Warszawska 49 -1 szt.,

10. ul. Kleeberga 12A-1 szt.,

11. ul. Motorowa 3 -1 szt.,

12. ul. K. Jagiellończyka 6 -1 szt.,

13. ul. Zygmunta Augusta 34 -1 szt.,

14. ul. Berylowa (szkoła) -3 szt.,

15. plac zabaw przy ul Szwoleżerów, działka nr 31, obręb 15, arkusz 1 - 1 szt

(inwestycja prowadzona przez Wydział Inwestycji i Remontów),

16. Park Ludowy -kamery obrotowe -14 szt, kamery stałopozycyjne 15 szt -łącznie -

29 szt. (inwestycja prowadzona przez Wydział Inwestycji i Remontów).

Monitoring Miejski jest wykorzystywany również przez Straż Miejską do realizacji 

podstawowego zadania jakim jest ochrona spokoju i porządku w miejscach publicznych. 

Dyżurni obsługujący monitoring, prowadzili całodobowo i nieprzerwanie obserwacje miejsc 

publicznych w przestrzeni miejskiej. Dzięki sprawnej współpracy stanowiska monitoringu 

z działaniem służb dyżurnych bazy oraz patroli interwencyjnych precyzyjne dotarcie 

do miejsca, wskazanego przez dyżurnego monitoringu, następuje w relatywnie szybkim 

czasie. Ponadto, w przypadku ujawnienia przestępstwa lub wykroczenia na twardym 

dysku komputera zostaje zabezpieczony materiał, który może służyć w celu ustalenia 

sprawcy oraz okoliczności złamania prawa, a także być wykorzystany jako dowód w toku 

prowadzonego postępowania sądowego. 

W 2020 r. dyżurni monitoringu zgłosili dyżurnym bazy ogółem 7 434 zdarzenia, 

w tym dotyczące: 

wykroczeń drogowych -2 544, 

wykroczeń porządkowych -4 890. 

Zgłoszenia zdarzeń drogowych dotyczyły przede wszystkim: 

• niestosowania się kierowców pojazdów do znaków drogowych, głównie do „8-36

zakaz zatrzymywania się" i „B-1 zakaz ruchu w obu kierunkach",

• parkowania pojazdów na chodniku bez pozostawienia 1,5 m szerokości chodnika

dla pieszych, postoju pojazdu w obrębie skrzyżowania nie zachowując wymaganej

odległości,

• parkowania pojazdów w zatokach przystankowych,

• zastawiania bram oraz wjazdów (wyjazdów) na posesję.
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• 

Wśród zgłoszonych wykroczeń porządkowych, najwięcej dotyczyło, m.in.: 

spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych - 503, 

osób bezdomnych - 334, 

spalania w piecach - 213, 

zwierząt - 181 , 

zdarzeń technicznych - 101, 

niszczenia terenów zielonych przez parkujące pojazdy - 79. 

Podprogram - ,,Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" oraz Podprogram -

,,Bezpieczny Zalew Zemborzycki". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu „Bezpieczna Ścieżka Rowerowa" 

jest Komenda Miejska Policji w Lublinie, natomiast podmiotem wiodącym w realizacji 

podprogramu „Bezpieczny Zalew Zemborzycki" jest Rejonowe Wodne Ochotnicze 

Pogotowie Ratunkowe w Lublinie. W realizacji powyższych podprogramów uczestniczą 

również Straż Miejska Miasta Lublin oraz Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarno -

Epidemiologiczny w Lublinie. 

Mając na uwadze prawidłowe zabezpieczenie Letniego Sezonu Turystycznego 

w okresie od 28 kwietnia do 6 października 2020 roku wzorem lat ubiegłych w Komendzie 

Miejskiej Policji w Lublinie został powołany nieetatowy sezonowy Zespół policjantów 

ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na wodach i terenach przywodnych w rejonie 

Zalewu Zemborzyckiego oraz na terenach rekreacyjnych miasta Lublin. 

W skład drużyny stermotorzystów wchodziło 7 policjantów delegowanych 

z jednostek/komórek organizacyjnych KMP w Lublinie oraz 1 nieetatowy kierownik. 

Drużyna stermotorzystów podlegała funkcjonalnie Komendantowi Komisariatu Policji VII 

w Lublinie. Podczas sezonu turystycznego drużyna stermotorzystów pełniła służbę 

na terenie akwenu wodnego Zalewu Zemborzyckiego w Lublinie, w rejonie lasu Dąbrowa, 

jak również na terenach przyległych do ośrodków wypoczynkowych zlokalizowanych 

w ww. rejonie. Policjanci z drużyny stermotorzystów pełnili również służby w godzinach 

wieczorowo-nocnych, biorąc udział w działaniach prewencyjnych realizowanych przy 

współpracy z podmiotami zewnętrznymi, podejmowanych na rzecz wzrostu poczucia 

bezpieczeństwa społeczności lokalnej. 

Jednocześnie policjanci wskazanej drużyny brali udział w zabezpieczaniu wydarzeń 

sportowych odbywających się na terenie Zalewu Zemborzyckiego, w tym min. 

Wojewódzkich Mistrzostw w Żeglarstwie organizowanych w dniach 03-04.10.2020 r. przez 
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Lubelski Okręgowy Związek Żeglarski. Ponadto w dniu 5 października 2020 r. policjanci 

pełniący służbę w drużynie stermotorzystów brali udział w lokalnym doskonaleniu 

zawodowym z zakresu prowadzenia łodzi służbowych w trudnych warunkach 

atmosferycznych w porze nocnej, przeznaczonym dla funkcjonariuszy Policji garnizonu 

lubelskiego, pełniących służbę na wodach. Szkolenie zorganizowała Komenda 

Wojewódzka Policji w Lublinie. Z uwagi na fakt, iż ww. przedsięwzięcia odbywały się poza 

terminem określającym trwanie Sezonu Turystycznego, zasadnym było dokonać zmiany 

zapisów w Decyzji nr 45/2020 Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie z dnia 28 kwietnia 

2020 roku, przedłużając tym samym okres Sezonu Turystycznego do dnia 6 października 

2020 roku. 

W okresie funkcjonowania letniego sezonu turystycznego 2020 r. policjanci 

stermotorzyści osiągnęli następujące wyniki: 

• wylegitymowali 1947 osób,

• 

• 

• 

• 

przeprowadzili 399 interwencji,

ujawnili 397 wykroczeń, z czego nałożyli 76 MKK, pouczyli 308 osób,

w 13 przypadkach sporządzili wnioski o ukaranie do sądu,

przeprowadzili 6 akcji ratowniczych, podczas których uratowali 3 osoby,

skontrolowali 1 telefon komórkowy,

• zatrzymali 2 osoby poszukiwane,

• zatrzymali 1 sprawcę przestępstwa,

• przeprowadzili kontrole: kąpielisk 541, dzikich kąpielisk 4 75, przystani

i wypożyczalni sprzętu 241, wędkarzy 1141.

W realizacji programu ważną rolę spełniają również działania Straży Miejskiej 

Miasta Lublin. 

Z nastaniem wiosny chodniki, jezdnie oraz trasy i ścieżki rowerowe zapełniają 

się rowerzystami, w związku z tym funkcjonariusze Straży Miejskiej od wiosny do jesieni 

bacznie przyglądali się zachowaniu i postępowaniu rowerzystów. Jednostka Straży 

Miejskiej dysponuje 8 rowerami (w tym 4 z napędem elektrycznym), co umożliwiało 

patrolowanie miasta również na rowerach. W 2020 r. patrole rowerowe pojawiały 

się kilkakrotnie w ciągu dnia w określonych miejscach. Były to głównie tereny zielone, 

tereny gromadzenia się dzieci i młodzieży oraz miejsca, gdzie trudno dojechać 

radiowozem. Patrole rowerowe swoimi działaniami obejmowały, m.in.: 

• ścieżki rowerowe wzdłuż: rzeki Bystrzyca, ulicy Osmolickiej, Krochmalnej, Al. Jana
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• 

• 

Pawła 11, 

Zalew Zemborzycki, 

osiedlowe place zabaw, 

Bulwar Zalewskiego, 

• skwer przy oś. Przyjaźni.

Rowery są mobilnym środkiem transportu, który zapewnia funkcjonariuszom

podczas patrolu, możliwość dokładnej obserwacji danego terenu. Każdy z ośmiu 

posiadanych przez Straż Miejską rowerów jest specjalnie oznakowany a funkcjonariusze 

na jednośladach wyposażeni są we wszystko, co jest niezbędne do podejmowania 

interwencji - od środków łączności po środki przymusu bezpośredniego. W minionym roku 

patrole rowerowe Straży Miejskiej sprawdzały i kontrolowały przejezdność ścieżek 

rowerowych oraz podejmowały działania związane z naruszeniem przepisów prawa 

przede wszystkim w zakresie: 

• spożywania napojów alkoholowych w miejscach publicznych,

• niezachowania należytych środków ostrożności przy trzymaniu zwierząt oraz

niesprzątania po nich,

• zakłócania ładu i porządku publicznego,

• niszczenia infrastruktury miejskiej w parkach oraz skwerach,

• zaśmiecania terenów rekreacyjno-wypoczynkowych.

Bardzo ważne było ich oddziaływanie prewencyjne oraz podejmowanie działań

profilaktycznych, szczególnie wobec najmłodszych rowerzystów. 

W 2020 funkcjonariusze Straży Miejskiej Miasta Lublin wykonali 17 dwuosobowych 

patroli rowerowych w wyniku, których: 

• 

• 

• 

przeprowadzili 187 kontroli ww. miejsc, 

wykonali 89 interwencji, 

ujawnili 47 wykroczeń, 

nałożyli 38 mandatów karnych na kwotę 4 350 zł oraz pouczyli 9 sprawców 

wykroczeń. 

Bezpieczny Zalew Zemborzycki" to kolejny program w realizację którego wpisują 

się działania Straży Miejskiej Miasta Lublin. Na terenie Zalewu Zemborzyckiego znajdują 

się liczne plaże oraz ośrodki wypoczynkowe i turystyczne: Marina, Słoneczny Wrotków, 

Dąbrowa (kempingi, restauracje), rezerwat leśny, siedziby klubów żeglarskich, wyciąg 

dla narciarzy wodnych, wypożyczalnie sprzętu pływającego. Główne zagrożenia dla ładu 

porządku występujące w tym rejonie, to: nieprawidłowe obchodzenie 
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się i wykorzystywanie pływającego sprzętu wodnego, zakłócanie spokoju przez osoby 

nietrzeźwe, kąpiel w miejscach niedozwolonych, kradzieże przedmiotów i rzeczy 

pozostawionych na plaży, zagrożenie pożarowe z uwagi na rozpalane grille i ogniska, 

zaśmiecanie, niszczenie zieleni, zagrożenia w ruchu pieszych, rowerów i pojazdów 

z uwagi na osoby niestosujące się do zasad ruchu drogowego, zagrożenia powodowane 

przez osoby wyprowadzające psy bez wymaganych zabezpieczeń. 

W 2020 r. działania Straży Miejskiej na terenie Zalewu Zemborzyckiego znacznie 

różniły się działań w latach poprzednich. Wybuch choroby zakaźnej COVID-19 

spowodował wprowadzenie w Polsce, stanu epidemii od 20 marca 2020 r. (do odwołania). 

W związku z tym na terenie całego kraju obowiązywały różnego rodzaju obostrzenia, 

ograniczenia, zakazy i obowiązki w wielu sferach życia, m.in. obowiązywał całkowity zakaz 

prowadzenia działalności obejmującej wszelkie zbiorowe formy kultury, rozrywki i rekreacji. 

Zgodnie z decyzją Wojewody Lubelskiego, od dnia 1 kwietnia do 22 czerwca 2020 r. oraz 

od 13 października do 31 grudnia 2020 r. SMML realizowała przede wszystkim zadania 

wyznaczone przez Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie, głównie w zakresie działań 

związanych z weryfikacją wykonywania nakazów, zakazów i obowiązków wynikających 

z przepisów prawa wydawanych w celu zapobiegania rozprzestrzeniania się choroby 

zakaźnej COVID-19. 

Realizując w 2020 r. zadania na terenach Zalewu Zemborzyckiego, funkcjonariusze 

SMML m.in.: 

• 

• 

• 

• 

kontrolowali kąpieliska, przystanie oraz wypożyczalnie sprzętu wodnego,

nie dopuszczali do gromadzenia się spacerowiczów oraz nakazywali zachowanie 

wymaganego dystansu między osobami, 

przypominali o obowiązku zakrywania ust i nosa,

wykonywali prewencyjne patrole rowerowe wokół Zalewu, na terenach śródleśnych 

oraz ścieżkach rowerowych. 

W 2020 r. na akwenie wodnym jedynie w czterech przypadkach prowadzili patrole 

łodzią wodną. Powyższe podyktowane było zabezpieczaniem Zawodów Regatowych 

na Zalewie Zemborzyckim. 

Kolejną instytucją biorącą udział w ramach realizacji podprogramu „Bezpieczny 

Zalew Zemborzycki" jest Państwowa Powiatowa Stacja Sanitarno - Epidemiologiczna 

w Lublinie. W celu zapewnienia bezpiecznego sezonu turystycznego w 2020 r. PPSSE 

sprawowała bieżący nadzór nad kompleksem basenów odkrytych na terenie Ośrodka 

Wypoczynkowego „Słoneczny Wrotków." Przeprowadzone kontrole wykazały, iż obiekt jest 



właściwie przygotowany pod kątem higienicznym i sanitarnym. Jakość wody 

w nieckach basenowych nie była kwestionowana pod względem mikrobiologicznym. 

Odnotowano natomiast przekroczenie parametrów fizykochemicznych tj. trichloromet, 

chlor związany, potencjał redox. Działania naprawcze przyniosły efekt, badania kontrolne 

potwierdziły właściwą jakość wody. 

Podprogram - ,,Czystość w Dzielnicy". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Straż Miejska Miasta Lublin. 

Szczególne miejsce (podobnie jak w latach ubiegłych) wśród celów na rok 2020 r. 

zajęła współpraca ze społecznością lokalną oraz jej przedstawicielami, prowadzona 

przede wszystkim przez Oddział Dzielnicowych. Realizacja interesu publicznego 

to od szeregu lat, priorytetowy cel działań Straży Miejskiej. 

Jedną z podstawowych form pracy strażnika dzielnicowego jest stała współpraca 

z jednostkami samorządu mieszkańców oraz udział w realizacji inicjatyw lokalnych. 

Dzielnicowi ponoszą jednoosobową odpowiedzialność za realizację zadań 

ukierunkowanych na poprawę stanu sanitarno - porządkowego i spokoju publicznego 

na swoim terenie. 

Do głównych zadań dzielnicowych należy: 

stały, systematyczny kontakt z Radami Dzielnic i kierownikami osiedli oraz czynny 

udział w dyżurach pełnionych przez członków Rady Dzielnic, 

patrolowanie i kontrolowanie wyznaczonych rejonów, głównie pod kątem spraw 

porządkowych, spokoju i ładu publicznego, przestrzegania przepisów ruchu 

drogowego, spożywania napojów alkoholowych w miejscach niedozwolonych, 

niszczenia zieleni, wyprowadzania psów, zwracania szczególnej uwagi na tereny 

i okolice, na których usytuowane są żłobki, przedszkola, szkoły, placówki 

oświatowe, place zabaw, 

kontrolowanie przestrzegania prawa powszechnie obowiązującego oraz przepisów 

prawa miejscowego, 

zabezpieczanie imprez (np. sportowych, rekreacyjnych, kulturalnych, festynów 

dzielnicowych itp.) odbywających się na przydzielonych rejonach, 

inicjowanie, organizowanie czynne wspieranie inicjatyw oraz działań 

i przedsięwzięć społeczności lokalnych, mających na celu zapobieganie popełnianiu 

wykroczeń porządkowych i w ruchu drogowym. 
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Wszystkie sprawy, problemy i nieprawidłowości zgłaszane przez mieszkańców 

i Rady Dzielnic były traktowane priorytetowo - realizowano je systematycznie i na bieżąco, 

bez zbędnej zwłoki. 

W zakresie różnorodności niepożądanych zjawisk prowadzono systematyczne 

kontrole rejonów wskazanych przez Rady Dzielnic oraz mieszkańców. Kontrolowano 

rejony miasta szczególnie zagrożone popełnianiem wykroczeń drogowych. Do takich 

miejsc należały m.in.: Stare Miasto, ulice: Lipowa, Balladyny, Pana Balcera, Chmielna, 

Wiercieńskiego, Hipoteczna, Staszica, Chopina, Jana Sawy, Świętoduska, Zielona, 

Miasteczko Akademickie, Leszczyńskiego, Wieniawska, Fabryczna, 1 Maja, Ruska, 

Tysiąclecia, Jaczewskiego-Sieroca, Kryształowa, Konstantynów, Strażacka, Narutowicza

Okopowa, Królewska, Bernardyńska, Karłowicza, Nadstawna, Targowa. Nadzorowano 

miejsca niszczenia zieleni przez parkujące pojazdy w szczególności przy ulicach: 

Głębokiej, Glinianej, Chopina, Frezerów, Chodźki, Jaczewskiego, Godebskiego, Unii 

Lubelskiej, Al. Racławickich, Radziszewskiego, Kiepury, Sowińskiego, Kazimierza 

Wielkiego, Karłowicza, Antoniego Gębali, Sierocej, Szczytowej, Skautów oraz wielu 

innych. W zakresie kontroli obowiązków właścicieli psów kontrolowano, m.in. ulice 

Jutrzenki, Abramowicką, Plac Kaczyńskiego, Wapowskiego, Fulmana, Łabędzią, Okrzei 

oraz tereny osiedli Piastowskie, Kalinowszczyzna, Nałkowskich, tereny zielone pomiędzy 

ul. J. Sawy a ul. Juranda, wąwóz przy ul. Nowomiejskiej - Zana i inne. Pod szczególnym 

nadzorem były tereny miejskie, na których bardzo często dochodziło do spożywania 

napojów alkoholowych. Do miejsc takich należy zaliczyć m.in: Plac Kaczyńskiego, Ogród 

Saski, Plac Litewski, Unii Lubelskiej, dworce PKP-Północ i PKS Główny oraz okolice 

sklepów spożywczych (szczególnie nocnych), w których sprzedawano napoje alkoholowe. 

Nadzorowano również stan porządkowy ulic, chodników, terenów miejskich, 

instytucjonalnych oraz prywatnych. W przypadku stwierdzenia nieprawidłowości 

sporządzana była odpowiednia dokumentacja, którą przesyłano do odpowiedzialnych 

za utrzymanie porządku komórek i jednostek organizacyjnych UM oraz innych jednostek 

(spółki, zarządy, firmy). Zabezpieczano nieliczne uroczystości państwowe i kościelne, 

mecze, imprezy sportowe i artystyczno-rozrywkowe oraz zgromadzenia publiczne. Szereg 

imprez cyklicznych, sportowych i meczów zostało odwołanych w związku z ogłoszonym 

w Polsce stanem epidemii spowodowanym wybuchem choroby zakaźnej COVID-19, 

a obchody uroczystości które się odbyły (np. Święto Konstytucji 3 Maja) miały bardzo 

ograniczony program. 
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Łącznie około 573 funkcjonariuszy Straży Miejskiej (na zasadzie przemienności), 

zabezpieczyło około 220 imprez, w tym: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zgromadzeń -72, 

meczów-66, 

imprez sportowych -17, 

imprez artystyczno-rozrywkowych -11, 

uroczystości -19, 

innych -35 . 

Ogółem w 2020 r. strażnicy Oddziału Dzielnicowych SMML: 

przeprowadzili 17 615 kontroli (nieruchomości, posesji. działek oraz infrastruktury 

miejskiej) sprawdzając, m.in. czystość, porządek i oznaczenie posesji oraz stan 

utrzymania chodników, ulic i stan oświetlenia terenów miejskich (w tym awarie 

i uszkodzenia), 

wykonali 5 656 interwencji, w tym 4 213 porządkowych, 

ujawnili 984 wykroczeń, w tym 304 porządkowych, 

sporządzili 676 wystąpień/notatek do innych organów, instytucji, podmiotów, osób 

prywatnych, 

zakończyli pozytywnie 749 spraw zgłoszonych do różnych wydziałów UM, tj. zostały 

usunięte zaniedbania porządkowe, potwierdzone rekontrolami Dzielnicowych, 

spowodowali uprzątnięcie ogółem 2 13 działek prywatnych, posesji terenów 

spółdzielni mieszkaniowych oraz wspólnot mieszkaniowych, na których wykazali 

zaniedbania, 

nałożyli na sprawców wykroczeń 1 198 mandatów karnych na kwotę 140 885 zł, 

w tym 526 mandatów karnych porządkowych na kwotę 68 785 zł, 

pouczyli 511 sprawców wykroczeń, w tym 138 za wykroczenia porządkowe, 

wydali dyspozycje odholowania 19 wraków pojazdów. Ponadto w wyniku działań 

dzielnicowych, w 134 przypadkach właściciele wraków sami je usunęli z terenów 

osiedlowych. Działania te przyczyniły się do zwiększenia dostępnych miejsc 

parkingowych oraz poprawy estetyki miasta. 

Dzięki współpracy Straży Miejskiej Miasta Lublin z Radami Dzielnic naszego 

miasta, znacząco poprawił się stan porządkowy dzielnic, zwiększyła się świadomość 

społeczności lokalnej w zakresie dbałości o infrastrukturę i środowisko, nastąpiło 

zmniejszenie wszelkiego typu nieprawidłowości. Wspólne rozwiązywanie zgłaszanych 
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problemów oraz inicjowanie wspólnych działań zmierzających do poprawy porządku 

oraz bezpieczeństwa na szczeblu lokalnym niewątpliwie przyczyniło się do poprawy ładu 

i porządku w dzielnicach i osiedlach. Funkcjonariusze Straży Miejskiej prowadzili 

systematyczne kontrole oraz zdecydowane działania w zakresie właściwej gospodarki 

odpadami i nieczystościami, m.in. poprzez sprawdzanie posiadanych przez właścicieli 

i zarządców nieruchomości umów i rachunków na wywóz nieczystości stałych i płynnych. 

W 2020 r. funkcjonariusze Oddziału EKO-Patrol przeprowadzili 560 kontroli w zakresie 

posiadania przez właścicieli posesji umów na wywóz nieczystości ciekłych i komunalnych, 

a wspólnie z Wydziałem Ochrony Środowiska UM Lublin - 32. Kontrole w przedmiotowym 

zakresie zostały zawieszone z uwagi na wprowadzenie od 20 marca 2020 r. na terenie 

całego kraju stanu epidemii i zgodnie z decyzją Wojewody Lubelskiego funkcjonariusze 

SMML od 1 kwietnia 2020 r. realizowali przede wszystkim zadania wyznaczone przez 

Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie, głównie w zakresie działań związanych 

z weryfikacją wykonywania nakazów, zakazów i obowiązków wynikających z przepisów 

prawa obowiązującego wobec zapobiegania rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej 

COVID-19. Oddział EKO-Patrol prowadził również działania w zakresie ochrony powietrza. 

Palenie w piecach paliwem o niskiej jakości oraz spalanie różnego rodzaju odpadów 

(komunalnych, przemysłowych, technicznych, chemicznych, itp.) powoduje zwiększone 

zanieczyszczenie powietrza, co negatywnie wpływa na życie mieszkańców miasta, 

przyczyniaJąc się do wzrostu liczby zachorowań na choroby układu oddechowego 

i nowotwory. Działania kontrolne prowadzone były przez cały 2020 r. (ze szczególnym 

uwzględnieniem okresu jesienno - zimowego) głównie w dzielnicach domków 

jednorodzinnych, gdzie często mieszkańcy ogrzewają swoje domy za pomocą pieców 

na paliwa stałe. W trakcie przeprowadzanych interwencji strażnicy stwierdzali spalanie 

w piecach niedozwolonych materiałów, np. sklejki, płyt wiórowych, malowanego 

i lakierowanego drewna (meble, ramy okienne), przepracowanego oleju, lakierowanego 

papieru, odpadów plastikowych a na zewnątrz m.in. folii, plastików, starych mebli 

(np. foteli z pianki), otulin kabli elektrycznych, opon oraz odpadów zielonych. Oprócz 

sprawdzania pieców, podejmowane były również interwencje dotyczące spalania odpadów 

na wolnym powietrzu. Takie zgłoszenia często dotyczyły spalania odpadów, 

np. na terenach budowy lub w firmach i przedsiębiorstwach. Działania strażników EKO

Patroli miały charakter nie tylko kontrolny ale również profilaktyczny i polegały, 

m.in. na edukowaniu mieszkańców w zakresie prawidłowego sposobu palenia w piecu.

W okresie od 27 stycznia do 11 marca 2020 r. strażnicy Oddziału Eko-Patrol wspólnie 
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z WOŚ przeprowadzili kontrole w rejonach Zalewu Zemborzyckiego pod kątem 

gospodarowania nieczystościami ciekłymi, które miały na celu sprawdzenie 

czy gospodarstwa domowe pozbywają się odpadów zgodnie z obowiązującymi 

przepisami. Jednocześnie podczas kontroli sprawdzano czym mieszkańcy posesji palą 

w piecach, warunki utrzymania i miejsca przebywania zwierząt oraz oznakowanie posesji 

tabliczką administracyjną. W ww. okresie skontrolowano 332 posesje zlokalizowane przy 

ulicach: Bór, Grzybowa, Roślinna, Poranna, Rosy, Cienista, Krężnicka, Niezapominajki, 

Łąkowa, Marzanny, Tęczowa, Ptasia. 

• 

• 

• 

• 

W wyniku powyższych działań na sprawców wykroczeń nałożono: 

15 mandatów karnych na kwotę 2 750 zł, za pozbywanie się nieczystości ciekłych 

niezgodnie z przepisami, 

5 mandatów karnych na kwotę 900 zł, za spalanie w paleniskach domowych 

niedozwolonych materiałów i odpadów, 

12 mandatów karnych na kwotę 1 300 zł, za brak aktualnych szczepień zwierząt, 

skierowano jeden wniosek o ukaranie do Sądu Rejonowego w Lublinie właściciela 

posesji za pozbywanie się nieczystości ciekłych niezgodnie z przepisami. 

Ponadto Wydział Ochrony Środowiska prowadził dwa postępowania 

administracyjne wobec właścicieli posesji dotyczące braku szamba na posesji 

oraz odbierania nieczystości z posesji przez nieuprawnioną firmę. 

Kontrole w przedmiotowym zakresie zostały zawieszone z uwagi na wprowadzenie 

na terenie całego kraju stanu epidemii i zgodnie z decyzją Wojewody Lubelskiego 

funkcjonariusze SMML od 1 kwietnia 2020 r. realizowali przede wszystkim zadania 

wyznaczone przez Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie. 

Działania EKO-Patrolu, to także odławianie na terenie miasta zwierząt, 

min. bezpańskich, chorych i rannych oraz dziko żyjących. W 2020 r. strażnicy odłowili 

105 zwierząt, w tym: 
• 

• 

• 

psy/koty (przekazane do schroniska) - 37, 

psy/koty (przekazane właścicielowi - 20, 

dzikie zwierzęta - 48 . 

Ponadto skontrolowano 448 miejsc przebywania oraz utrzymania zwierząt. 

Prowadzono stałe i systematyczne kontrole w zakresie utrzymania zieleni 

(od wiosny do jesieni) oraz oczyszczania ręcznego i mechanicznego miasta. Informacja 

firm, z którymi miasto zawarło w tym temacie umowy, iż na bieżąco monitorowano 

przedmiotowe zagadnienie skutkowała, że koszenie trawników miejskich oraz sprzątanie 
13 



miasta przeprowadzane były z reguły zgodnie z ustalonymi w harmonogramach (na dany 

miesiąc) terminami. Nieliczne odstępstwa od ustalonych terminów, po przekazaniu 

informacji do Zarządu Dróg i Mostów w Lublinie, wykonawcy usług na bieżąco realizowali. 

W okresie zimy, każdego dnia (w systemie dwuzmianowym oraz w godz. nocnych) 

kontrolowano stan utrzymania zimowego, m.in. śliskich i oblodzonych ulic, ciągów 

pieszych, przejść dla pieszych. W 2020 r. zima była łagodna, praktycznie bez opadów 

śniegów i dużych mrozów, w związku z tym interwencji w przedmiotowym zakresie było 

niewiele. W 2020 r. w zakresie utrzymania zimowego, dyżurni SM przyjęli zaledwie 

13 zgłoszeń, dotyczących śliskich ciągów pieszych (2 zgłoszenia) oraz ulic (11 zgłoszeń). 

Strażnicy wykonując swoje codzienne obowiązki zobowiązani byli do zwracania 

szczególnej uwagi na miejsca zagrożone zachowaniami patologicznymi (spożywaniem 

napojów alkoholu, wybrykami chuligańskimi, zakłócaniem ciszy nocnej i spokoju 

publicznego). Do takich miejsc należy zaliczyć, m.in. okolice całodobowych sklepów 

ze sprzedażą napojów alkoholowych, Plac Kaczyńskiego wraz z terenami do niego 

przyległymi, Plac Litewski, deptak, Ogród Saski, ulice: Tumidajskiego, Lwowska, Jezuicka, 

Lubartowska, Królewska, Godebskiego, Kowalska, Wolska. 

W 2020 r. funkcjonariusze Oddziału Patrolowego przeprowadzili niżej wymienione 

kontrole: 

• 

• 

• 

• 

na terenie Placu Lecha Kaczyńskiego przeprowadzając systematyczne kontrole 

(wykonali ich 211) na osoby nieprzestrzegające przepisów porządkowych nałożyli 

52 mandaty karne, w tym m.in. za spożywanie napojów alkoholowych - 47 

mandatów karnych oraz pouczyli 3 sprawców wykroczeń. Ogółem na Placu 

L. Kaczyńskiego funkcjonariusze SMML nałożyli 191 mandatów karnych na kwotę

19 200 zł oraz pouczyli 16 osób, 

na ul. Karłowicza (przyległej do Placu Kaczyńskiego) za wykroczenia drogowe 

nałożyli 15 mandatów karnych, a 4 osoby pouczyli. Ogółem strażnicy SMML na tej 

ulicy nałożyli 73 mandatów karnych na kwotę 9 100 zł oraz 24 osoby pouczyli. 

na terenie Ogrodu Saskiego prowadzili stałe i systematyczne kontrole 

(przeprowadzili ich 176), w wyniku których nałożono 10 mandatów karnych, 

za nieprzestrzeganie przepisów porządkowych oraz nierespektowanie Regulaminu 

Ogrodu Saskiego oraz pouczono 4 osoby, 

na Placu Litewskim i deptaku na sprawców wykroczeń nałożyli 22 mandaty karne 

porządkowe oraz 17 mandatów karnych za wykroczenia drogowe. Łącznie strażnicy 

SMML na Placu Litewskim nałożyli 116 mandatów karnych na kwotę 14 100 zł 
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• 

oraz pouczyli 19 sprawców wykroczeń, 

na ulicach przyległych do Placu Litewskiego i deptaka oraz w ich okolicach 

(m.in. ul. Wróblewskiego, Zielona, Kozia, Świętoduska, Bajkowskiego, Plac 

Łokietka, Plac Wolności), na kierowców nieprzestrzegających przepisów ruchu 

drogowego nałożyli 648 mandatów karnych, a 224 sprawców wykroczeń pouczyli, 

na ulicach Starego Miasta przeprowadzono 2 078 kontroli. Za niestosowanie 

się do przepisów porządkowych, mandatami karnymi ukarano 204 sprawców 

wykroczeń (w tym 121 za spożywanie napojów alkoholowych w miejscach 

niedozwolonych), a 83 osoby pouczono. 

W 2020 r. Straż Miejska kontynuowała akcję „Pozwól mi przejść - nie blokuj 

chodnika", której celem było porządkowanie zasad poprawnego parkowania pojazdów, 

poprawa bezpieczeństwa i komfortu pieszych poruszających się ciągami pieszymi 

oraz zahamowanie zjawiska niszczenia przestrzeni publicznej. W ramach posiadanych 

uprawnień, strażnicy prowadząc działania związane z kontrolą ruchu drogowego 

sprawdzali przede wszystkim miejsca, gdzie najczęściej dochodzi do łamania przepisów, 

celem zapewnienia bezpieczeństwa i porządku. Oprócz działań typowo restrykcyjnych 

podejmowali również działania prewencyjne mające na celu informowanie kierowców 

o obowiązujących przepisach ruchu drogowego.

Od września 2017 r. SMML prowadzi wspólną akcję z Miejskim Przedsiębiorstwem 

Komunikacyjnym. Autobusy i trolejbusy oraz przystanki i ich otoczenie znajdują się pod 

specjalną opieką strażników miejskich. Wspólne działania Straży Miejskiej i Miejskiego 

Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego mają na celu przede wszystkim poprawę 

bezpieczeństwa pasażerów. Dzięki specjalnej linii telefonicznej, w przypadku wystąpienia 

potencjalnie niebezpiecznej sytuacji kierowca autobusu lub trolejbusu może niezwłocznie 

połączyć się z dyżurnym SMML, który ma obowiązek natychmiast skierować patrol 

w miejsce zdarzenia. Od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2020 r. kierowcy komunikacji 

miejskiej zgłosili do dyżurnych Straży Miejskiej łącznie 234 zdarzenia, dotyczące m.in.: 
• 

• 

• 

• 

• 

parkowania w zatoce przystankowej - 97, 

osób śpiących, nietrzeźwych -88, 

czystości i porządku -4, 

niszczenia mienia -2, 

zakłócania porządku -1, 

inne -42 . 
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Ogółem w 2020 r. funkcjonariusze Straży Miejskiej Miasta Lublin przeprowadzili 

74 497 kontroli, w tym: 

nieruchomości miejskich i prywatnych, mi.in. w zakresie czystości, porządku 

i oznaczenia posesji - 12 570, tj. 16,9% ogólnej liczby kontroli, 

• infrastruktury na terenie miasta, m.in. stan ulic i chodników, oświetlenia, awarie,

uszkodzenia, itp. - 61 927, tj. 83, 1 % ogólnej liczby kontroli.

W wyniku codziennych kontroli oraz realizacji powierzonych zadań:

ujawniono 17 463 wykroczenia,

wykonano łącznie 37 453 interwencje, w tym: porządkowe - 24 087, tj. 64,3%

wszystkich interwencji oraz drogowe - 13 366.

W wyniku interwencji na sprawców wykroczeń nałożono łącznie 13 207 mandatów

karnych na kwotę 1 507 070 zł, w tym: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

za wykroczenia porządkowe - 3 330 na kwotę 381 730 zł, 

za wykroczenia drogowe - 9 877 na kwotę 1 125 340 zł, 

ogółem pouczono 3 908 sprawców wykroczeń, w tym za wykroczenia porządkowe 

808 osób, tj. 20,7% wszystkich pouczeń. Pozostałe pouczenia, w liczbie 3 100 

dotyczyły wykroczeń drogowych, 

sporządzono 419 wniosków do Sądu Rejonowego w Lublinie o ukaranie sprawców 

wykroczeń, 

wydano 567 dyspozycji usunięcia pojazdów, w tym: 

111 na podstawie art. 50a ustawy Prawo o Ruchu Drogowym - 19 (wraki), 

11 na podstawie art. 130a ustawy Prawo o Ruchu Drogowym - 548 

• usunięto pojazdy (odholowano na parking strzeżony MPK) - 314,

• wydano pojazd na miejscu zdarzenia - 234,

unieruchomiono 5 509 pojazdów przez zastosowanie urządzenia do blokowania 

kół, 

doprowadzono 160 nietrzeźwych osób do Ośrodka Wczesnej Interwencji dla Osób 

z Problemem Alkoholowym i ich Rodzin (CIK), a do miejsca zamieszkania 

doprowadzono 33 nietrzeźwe osoby. 
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Obszar Prewencyjno - Pedagogiczny 

Podprogram - ,,Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie Karty". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Jest to program prewencyjny ukierunkowany na podejmowanie wszelkiego rodzaju 

działań skierowanych bezpośrednio do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie. Jego 

celem jest kształtowanie świadomości i wrażliwości społecznej na przemoc w rodzinie, 

szkole, środowisku, wzmacnianie potrzeby przeciwdziałania zjawiskom przemocy fizycznej 

i psychicznej w rodzinie i w środowisku młodzieży szkolnej. 

W 2020 roku na terenie lubelskiego powiatu grodzkiego podległego KMP w Lublinie 

sporządzonych zostało 654 formularzy Niebieska Karta-A W wyniku przemocy domowej 

ogółem pokrzywdzonych zostało 754 osób, w tym 564 kobiet, 84 mężczyzn 

oraz 106 małoletnich. Liczba osób, wobec których istnieje podejrzenie, że są sprawcami 

przemocy w rodzinie wynosi 659, w tym: 80 kobiet, 578 mężczyzn, 1 nieletni. Policjanci 

zatrzymali 269 osób, wobec których istniało podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. 

Było to 255 mężczyzn i 14 kobiet. 

W 2020 roku, przeprowadzono 24 szkolenia z zakresu zmian m.in. w kodeksie 

postępowania cywilnego w obszarze możliwości i form oddziaływania oraz wpływu 

na kształtowanie postaw osób stosujących przemoc w rodzinie (zakazy/nakazy), w których 

wzięło udział 883 policjantów Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. W ramach realizacji 

programu „Razem przeciwko - przemocy" w Zespole ds. Nieletnich i Patologii Wydziału 

Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Lublinie jako system wsparcia dla ofiar przemocy 

funkcjonuje telefon konsultacyjno - informacyjny 81-535-53-30 „My Cię wysłuchamy 

i pomożemy". W 2020 roku udzielono 11 porad osobom zgłaszającym się z problemami 

dotyczącymi przemocy oraz uzależnień. 

Kolejnym elementem wsparcia dla ofiar przemocy jest Miejski Pokój Przyjęć 

dla Ofiar Przemocy, w którym przesłuchiwane są małoletnie ofiary przestępstw. Na stronie 

internetowej www.dzieckoswiadek.pl zamieszczona jest informacja dot. pokoju 

przesłuchań dla dzieci znajdującego się w Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie. 

W 2020 r. ze względu na pandemię Covid-19 nie realizowano przesłuchań. 

Ponadto w ramach pomocy ofiarom przemocy w rodzinie przekazywane są adresy 

instytucji pomocowych działających na rzecz ofiar przemocy. 
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W realizację podprogramu „Razem Przeciwko Przemocy - Niebieskie karty" włącza 

się również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

Realizacja podprogramu odbywała się w roku 2020 głównie na poziomie Sekcji 

przeciwdziałania przemocy w rodzinie Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W ramach ww. programu podejmowano działania o charakterze prewencyjnym, 

skierowane do środowisk zagrożonych przemocą w rodzinie, kształtowano świadomość 

i wrażliwość społeczną na przemoc w rodzinie, szkole i środowisku, uświadamiano 

potrzebę przeciwdziałania zjawiskom przemocy fizycznej psychicznej w rodzinie 

i w środowisku młodzieży szkolnej, a przede wszystkim podejmowano działania 

interwencyjne z wykorzystaniem procedury „Niebieskie Karty". W celu realizacji 

ww. procedury w 2020 r. powołano 573 nowe grupy robocze, w ramach których odbyły 

się 2 564 spotkania specjalistów powołanych do grup. Podejmowane czynności, mające 

na celu wsparcie oraz poprawę funkcjonowania osób, wobec których istnieje podejrzenie, 

że doznają przemocy oraz świadków, a także ograniczenie zjawiska przemocy w rodzinie 

oraz niwelowanie negatywnych skutków, miały charakter interdyscyplinarny. Koordynacja 

działań wspierających oraz współpracy służb pozostawała w gestii przedstawicieli Sekcji 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Pracownicy Sekcji w ramach koordynacji grup 

roboczych w 2020 r. skierowali 17 wniosków do Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych o zastosowanie przymusu leczenia odwykowego wobec osób 

podejrzewanych o stosowanie przemocy w rodzinie oraz 22 razy wnioskowali do Sądu 

Rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny. W 9 przypadkach złożyli zawiadomienia 

do Prokuratury o podejrzeniu popełnienia przestępstwa ściganego z urzędu. Ponadto 

pracownicy Sekcji występowali w charakterze świadka w 68 przesłuchaniach 

prowadzonych przez Sądy i organy ścigania. Złożyli 5 wniosków do Aresztów Śledczych 

i Zakładów Karnych, w których osadzeni byli sprawcy przemocy, o objęcie systemem 

terapii penitencjarnej, w szczególności leczeniem odwykowym i programami korekcyjno

edukacyjnymi w warunkach izolacji. 

W ramach prowadzonej pracy socjalnej udzielano poradnictwa socjalnego 

i rodzinnego, w tym skierowano: 
• 958 osób na terapię i poradnictwo psychologiczne,
• 

• 

• 

• 

866 osób na bezpłatne poradnictwo prawne, 

296 osób na warsztaty korekcyjno- edukacyjne, 

73 osoby na zajęcia „Szkoły dla rodziców", 

599 osób na dobrowolne leczenie uzależnienia od alkoholu, 
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• 

• 

• 

144 osoby do grup wsparcia dla współuzależnionych, ODA i ofiar przemocy, 

167 rodzin na terapię rodzinną, 

54 osób do Specjalistycznego Ośrodka Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie . 

Kolportowano ulotki, plakaty i materiały informacyjne o tematyce prewencyjnej, 

odnośnie zjawiska przemocy w rodzinie oraz o formach wsparcia dla osób 

doświadczających, bądź stosujących przemoc w rodzinie. Materiały informacyjne miały 

na celu podniesienie świadomości społecznej nt. zjawiska przemocy w rodzinie i oferty 

specjalistycznego wsparcia dla osób, których powyższy problem dotyczy. Ulotki 

przekazane zostały instytucjom realizującym działania w zakresie zapobiegania zjawisku 

przemocy domowej, a także do placówek oświatowych, celem eksponowania 

w siedzibach i na terenie działalności. 

W ramach realizacji procedury „Niebieskie Karty" oraz w celu podniesienia 

skuteczności świadczonej pomocy, przedstawiciele służb społecznych podejmowali 

współpracę z Policją, Prokuraturą, Aresztem Śledczym, placówkami oświatowymi, służbą 

zdrowia, sądownictwem, ośrodkami leczenia uzależnień, Centrum Interwencji Kryzysowej, 

Lubelskim Centrum Aktywności Obywatelskiej, placówkami opiekuńczo-wychowawczymi, 

Pogotowiem Opiekuńczym, Zespołami Interdyscyplinarnymi w innych gminach, a także 

podmiotami Ili sektora (Stowarzyszeniami: STOP, AGAPE, BONA FIDES, SOPRA, 

MONAR, RYSA, Fundacją SOS Ziemi Lubelskiej). Pracownicy Sekcji reprezentują Miejski 

Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego w Lublinie, 

którego celem jest przeciwdziałanie zjawisku przemocy w rodzinie. sprawozdawczość, 

inicjują liczne działania mające na celu poprawę jakości usług oferowanych mieszkańcom 

Lublina, których dotyczy zjawisko przemocy w rodzinie. Przedstawiciel Sekcji pełni funkcję 

Sekretarza Zespołu. 

W pierwszym półroczu 2020 r. pracownicy Sekcji ds. przeciwdziałania przemocy 

w rodzinie MOPR w Lublinie kontynuowali rozpoczętą w 2019 r. działalność grupy 

samopomocowej dla osób doświadczających przemocy w rodzinie, w ramach której 

odbywały się spotkania ze specjalistami z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie. 

Spotkania grupy zostały zawieszone z uwagi na sytuację epidemiologiczną, związaną 

z ogłoszeniem przez Światową Organizację Zdrowia pandemii koronawirusa. 

W ramach działalności profilaktyczno-edukacyjnej pracownicy Sekcji 

we współpracy z Zespołem Interdyscyplinarnym i Okręgową Radą Adwokacką aktywnie 

uczestniczyli w Tygodniu Pomocy Ofiarom Przestępstw. W ramach inicjatywy w siedzibie 
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Sekcji odbyły się dyżury specjalistów, którzy udzielili bezpłatnego poradnictwa 

psychologicznego, prawnego, terapeutycznego pedagogicznego osobom 

doświadczającym przemocy w rodzinie. Podczas Tygodnia Pomocy Ofiarom Przestępstw 

pracownicy realizowali również kampanię informacyjną na temat funkcjonujących 

w Mieście Lublin instytucji udzielających specjalistycznego wsparcia rodzinom dotkniętym 

problemem przemocy. Osobom zainteresowanym oraz współpracującym podmiotom 

rozdawane były ulotki edukacyjne z wykazem miejsc, gdzie osoby doznające przemocy w rodzinie 

mogą uzyskać bezpłatną pomoc. 

Sekcja ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie MOPR w 2020 r. 

współuczestniczyła w opracowaniu dokumentu strategicznego - Miejski Program 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 

w Lublinie na lata 2021-2025. Przedstawiciel Sekcji reprezentował Miejski Ośrodek 

Pomocy Rodzinie w Lublinie w międzynarodowym spotkaniu z przedstawicielami GREVIO 

dotyczącego realizacji przez Miasto Lublin działań z zakresu przeciwdziałania przemocy 

i Konwencji Stambulskiej. 

W trakcie epidemii wirusa SARS-Cov-2 pracownicy Sekcji ds. przemocy w rodzinie 

czynnie organizowali system przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Mieście Lublin, 

dostosowując go do nowych warunków, tak by działania w ramach procedury NK 

realizowane były skutecznie i efektywnie, przy jednoczesnym zachowaniu wzmożonego 

reżimu sanitarnego. Kontakty osobiste pomiędzy przedstawicielami służb 

zaangażowanych w realizację procedury NK, jak również z osobami wymagającymi 

wsparcia ograniczone zostały do niezbędnego minimum. Z uwagi na interwencyjny 

charakter prowadzonych spraw, zwłaszcza w przypadkach Niebieskich Kart dotyczących 

dzieci, czy osób starszych lub niepełnosprawnych, nadal realizowane były wizyty 

środowiskowe oraz spotkania w siedzibie Sekcji, zarówno z osobami doświadczającymi 

i stosującymi przemoc, jak też z przedstawicielami Policji i innych służb. Siedziba Sekcji 

ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie MOPR przez cały okres pandemii była otwarta 

i dostępna dla osób zgłaszających się bezpośrednio, przy czym spotkania z osobami 

z zewnątrz odbywały się zawsze zgodnie z wytycznymi, w wydzielonym miejscu obsługi 

interesanta, przy zachowaniu niezbędnej odległości i środków ochrony osobistej. 

Udzielano osobom zgłaszającym trudności w funkcjonowaniu w okresie pandemii, licznych 

porad telefonicznych i za pośrednictwem poczty e-mail, w ostatnich miesiącach 

odnotowano zwiększone zapotrzebowanie na takie formy wsparcia, jak również zmianę 

ilości oraz rodzaju zgłaszanych problemów i potrzeb. 
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W związku z ogłoszonym stanem epidemii nie zawarto porozumienia pomiędzy 

Gminą Lublin reprezentowaną przez Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Lublinie, 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie a Komendantem Miejskim Policji w Lublinie 

w sprawie realizacji projektu „Przyjazne patrole". Zgodnie z uchwałą budżetową na rok 

2020 na realizację powyższego projektu zostały zabezpieczone środki finansowe 

dla Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie w kwocie 31 200 zł które nie zostały 

wydatkowane z uwagi na brak realizacji projektu. 

W realizację podprogramu wpisują się również działania podejmowane przez 

Centrum Interwencji Kryzysowej w Lublinie. 

W okresie 2020 roku placówka udzieliła pomocy 715 klientom (osobom 

posiadającym aktywne karty klienta), w tym 37 dzieciom, 612 osobom w wieku 19 - 59 lat 

oraz 66 osobom w wieku powyżej 60 roku życia. Pracownicy socjalni CIK założyli 

11 „Niebieskich kart" i przeprowadzili 712 spotkań psychologiczno - terapeutycznych. 

• 

• 

• 

• 

Ogółem w CIK w 2020 odbyło się ogółem 15 356 konsultacji, w tym m.in.: 

1665 konsultacji w kontakcie bezpośrednim, w tym 270 konsultacji prawnych, 

1236 konsultacji w kontakcie niebezpośrednim, w tym 265 konsultacji prawnych, 

7 682 połączeń w Całodobowym Telefonie Zaufania, 

3718 konsultacji telefonicznych i mailowych . 

Należy dodać, że uwzględniając potrzeby klientów, w Centrum Interwencji 

Kryzysowej w 2020 roku prowadzone były następujące zajęcia grupowe: 

1. Grupa dla ODA z programem edukacyjno - interwencyjnym. Odbyło się 7 spotkań -

łącznie 14 godzin. W zajęciach uczestniczyło 6 osób.

2. Program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie

w siedzibie Centrum Interwencji Kryzysowej obejmujący 60 godzin zajęć. Odbyło

się 13 spotkań po 4 godziny każde oraz jednej 8 godzinnej sesji podsumowującej.

Do Programu zakwalifikowano 15 osób zaś ukończyło 8 uczestników.

3. Program korekcyjno - edukacyjny dla osób stosujących przemoc w rodzinie

nadużywających alkoholu, realizowany w Ośrodku Leczenia Uzależnień w Lublinie

obejmujący łącznie 30 godzin pracy grupowej 1 O spotkań po 3 godziny każde

oraz 60 godzin zajęć. Program korekcyjno - edukacyjny, jak również Program

psychologiczno - terapeutyczny był finansowany z dotacji Lubelskiego Urzędu

Wojewódzkiego.
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Podprogram „Bezpieczny uczeń - Poli Radzi"oraz Podprogram „Policyjna 

Maskotka Przyjacielem Dziecka". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W 2020 roku została zorganizowana kolejna edycja konkursu „Jestem bezpieczny". 

Jego celem jest upowszechnianie wiedzy o zagrożeniach z jakimi młodzi ludzie mogą 

spotkać się w swym codziennym życiu, rozwijanie postaw umożliwiających unikanie, 

zapobieganie i pokonywanie niebezpieczeństw, a także zapoznanie dzieci i młodzieży 

z systemem działania służb oraz instytucji niosących pomoc w sytuacjach zagrożenia 

życia i zdrowia. Policjanci i pracownik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji 

w 2020 roku przystąpili do realizacji Konkursu „Jestem bezpieczny" zgodnie z założeniami 

programu. Do konkursu swój udział zgłosiło 13 szkół w tym 4 z terenu miasta Lublin 

oraz 9 z powiatu lubelskiego. W wyniku wybuchu pandemii COVID-19 spotkania 

z uczniami zostały zawieszone a dalszą konsekwencją restrykcji było wprowadzenie 

zdalnego nauczania uczniów, co uniemożliwiło kontynuację przedmiotowego programu 

oraz przeprowadzenia konkursu. 

Kolejnym programem realizowanym w ramach powyższego zadania obejmującym 

zjawiska przemocy, w tym przemocy seksualnej - ,,Nie Odbieraj Mi Młodości". 

Jest to program profilaktyczny Wydziału Prewencji KWP, którego celem jest 

uświadomienie młodym ludziom zagrożeń, kształtowanie postaw asertywnych, 

wyposażenie w wiedzę z zakresu dostępu do systemów pomocy dla ofiar przemocy, praw 

człowieka, odpowiedzialności prawnej nieletnich. Program skierowany jest do młodzieży 

szkolnej niepełnosprawnej intelektualnie w stopniu lekkim, w szczególności z rodzin 

dysfunkcyjnych, patologicznych. W 2020 roku z uwagi na wybuch pandemii COVID - 19 

i wprowadzenie nauki zdalnej kontynuacja programu była niemożliwa. 

Podprogram „STOP Kradzieżom". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

W zakresie realizacji programu „STOP Kradzieżom" podejmowano działania mające 

na celu zapobieganie i ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach lub 

okolicznościach, w których wykluczone są skuteczne działania w formie policyjnego 

patrolu lub obchodu, czyli obiektach zamkniętych takich jak: biura, przychodnie lekarskie, 
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szpitale, szkoły, lokale gastronomiczne, dyskoteki, środki komunikacji miejskiej, instytucje. 

• 

• 

• 

Prowadzone działania mają na celu: 

zapobieganie i ograniczanie ilości kradzieży występujących w miejscach 

lub okolicznościach, w których utrudnione są skuteczne działania w formie 

policyjnego patrolu lub obchodu, 

zachęcanie dyrektorów, kierowników lub właścicieli instytucji, przychodni, szpitali, 

szkół, placówek handlowych, dyskotek itp. do podnoszenia poziomu 

bezpieczeństwa na terenie swoich placówek, 

zapewnienie systematycznego przekazywania informacji mieszkańcom 

o zagrożeniach kradzieżami oraz sposobach ich unikania.

W ramach programu „STOP KRADZIEŻOM" w 2020 roku dzielnicowi 

z Komisariatów I-VII Policji podległych KMP w Lublinie przeprowadzili: 

• 

• 

• 

• 

• 

180 spotkania środowiskowe, 

21 O rozmów profilaktycznych, 

68 pogadanek, 

6100 kontroli miejsc zagrożonych kradzieżami mienia (obiektów i instytucji), 

54 podjętych kontaktów z właścicielami obiektów, 

16 podjętych działań w formie wystąpień pisemnych do właścicieli obiektów, 

zwracających uwagę na właściwe zabezpieczenie mienia. 

W ramach działań w obszarze bezpieczeństwa w miejscach publicznych i w miejscu 

zamieszkania policjanci Komisariatów I-VII Policji podległych KMP w Lublinie 

przeprowadzili 318 spotkań. 

W ramach Podprogramu „Stop Kradzieżom" pracownicy Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Rodzinie w Lublinie w 2020 r. przekazywali osobom szczególnie narażonym 

na działania przestępcze (starszym, niepełnosprawnym, samotnym), informacje dotyczące 

zachowań mających na celu podniesienie ich poczucia bezpieczeństwa oraz skutecznego 

przeciwdziałania zagrożeniom. 

Podprogram - .,Sezon Turystyczny". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Komenda Miejska Policji 

w Lublinie oraz Straż Miejska Miasta Lublin. 

Głównymi celami podprogramu są wzrost poczucia bezpieczeństwa mieszkańców 

turystów, utrzymanie bezpieczeństwa porządku publicznego w najczęściej 
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odwiedzanych rejonach miasta oraz ochrona życia, zdrowia 

wypoczywających. 

mienia osób 

W celu podejmowania działań w zakresie zapewnienia spokoju i porządku 

publicznego, w związku z trwającym Sezonem Turystycznym, Decyzją nr 61/2020 

Komendanta Miejskiego Policji w Lublinie z dnia 29 maja 2020 roku została powołana 

w Komendzie Miejskiej Policji w Lublinie, nieetatowa sezonowa drużyna rowerzystów 

ds. zwalczania przestępstw i wykroczeń na terenach przywodnych, ścieżkach rowerowych 

oraz na terenach rekreacyjnych miasta Lublina. W skład drużyny rowerzystów wchodzili 

policjanci z Wydziału Wywiadowczego KMP w Lublinie, Komisariatów Policji VI w Lublinie 

i Komisariatu Policji w Bychawie. Drużyna rowerzystów podlegała funkcjonalnie 

Naczelnikowi Wydziału Wywiadowczego KMP w Lublinie. Służby pełnione były w okresie 

w okresie od 30 maja do 30 września 2020 r. w godz. 10.00-18.00. Drużyna rowerzystów 

pełniła służby w wyznaczonych obszarach patrolowania, na ścieżkach rowerowych, 

jak również na terenach zielonych przyległych do Zalewu Zemborzyckiego. Nadmienić 

należy, iż podczas niesprzyjających warunków atmosferycznych, służby pełnione 

były w patrolach pieszych lub z wykorzystaniem radiowozu w miejscach licznie 

odwiedzanych przez mieszkańców oraz turystów przebywających na terenie naszego 

miasta tj.: Stare Miasto, Krakowskie Przedmieście, Plac Zamkowy, ul. Lubartowska, 

a także w rejonach, w których było to wskazane, z uwagi na zdiagnozowane uprzednio 

zagrożenia porządku publicznego. Jednocześnie policjanci drużyny rowerowej brali udział 

w licznych zabezpieczeniach na terenie miasta. W okresie funkcjonowania letniego 

sezonu turystycznego 2020 r. policjanci drużyny rowerowej osiągnęli następujące wyniki: 

• wylegitymowali 703 osoby,

• 

• 

• 

• 

• 

• 

zatrzymali 9 sprawców przestępstw,

zatrzymali 6 osób poszukiwanych,

ukarali 82 sprawców wykroczeń poprzez nałożenie mandatu karnego,

skontrolowali 14 telefonów komórkowych,

przeprowadzili 127 interwencji,

sporządzili 7 meldunków informacyjnych,

• dokonali kontroli: miejsc zagrożonych - 256, miejsc wypoczynku, kąpielisk - 27.

W ramach prowadzonych działań w tym zakresie realizowane były akcje

informacyjno - edukacyjne, które miały na celu wzrost świadomości wśród dzieci 

i młodzieży w zakresie bezpiecznych zachowań w trakcie wypoczynku, bezpiecznego 

poruszania oraz ograniczenie liczby niebezpiecznych zdarzeń z udziałem małoletnich. 
24 



Pośrednim celem ww. akcji było zwiększenie świadomości i odpowiedzialności opiekunów 

za dzieci i młodzież. Podczas przedmiotowych działań prowadzonych w ramach 

profilaktyki społecznej rozpropagowywano materiały profilaktyczne, jak również policjanci 

Komisariatów I-VII Policji KMP w Lublinie przeprowadzili 689 spotkań z dziećmi 

i młodzieżą szkolną oraz ich opiekunami, w których wzięło udział 6431 dzieci i 5185 osób 

dorosłych. 

W realizację podprogramu „Sezon Turystyczny" wpisują się działania Straży 

Miejskiej Miasta Lublin. 

W tym szczególnym okresie nietypowego roku, w związku z pandemią COVID-19, 

nadzorem objęte zostały: 

• 

• 

• 

rejony oraz obiekty atrakcyjne i uczęszczane turystycznie: 

• Zamek i Plac Zamkowy,

• Stare Miasto,

• Deptak przy ul. Krakowskie Przedmieście,

• reprezentacyjne place miejskie, np. Plac Litewski, Plac Łokietka,

• Ogród Saski,

dworce i przystanki komunikacji publicznej, 

• Dworzec Główny PKP,

• Dworzec Główny PKS,

• przystanki komunikacji miejskiej szczególnie w rejonach atrakcyjnych

turystycznie,

rejon zalewu Zemborzyckiego oraz obszary parków miejskich 

w granicach administracyjnych miasta. 

tereny leśne 

W związku ze stanem epidemii, różnego rodzaju obostrzenia, ograniczenia, zakazy 

dotyczące m.in. przemieszczania się najbardziej uderzyły w turystykę. Praktycznie 

zamarła turystyka grupowa. Ograniczenia przemieszczenia się osób spowodowały 

dramatyczny spadek liczby turystów korzystających z noclegów w różnych obiektach 

, turystycznych. 

W tym szczególnym okresie SMML realizowała przede wszystkim zadania 

w zakresie działań związanych z weryfikacją wykonywania nakazów, zakazów 

i obowiązków wynikających z przepisów prawa obowiązującego wobec zapobiegania 

rozprzestrzeniania się choroby zakaźnej COVID-19. Strażnicy zwracali przede wszystkim 

uwagę na przestrzeganie zasad bezpieczeństwa, a więc na to czy spacerowicze noszą 

25 



maseczki, nie grupują się i zachowują odpowiedni dystans. Zapobiegali gromadzeniu 

się ludzi, m.in. na przystankach komunikacji miejskiej, przed sklepami, bankami, aptekami, 

pocztą. 

W tym nietypowym letnim sezonie turystycznym strażnicy w okresie od 23 czerwca 

do 12 października 2020 r. przeprowadzali stałe i systematyczne kontrole: 
•

• 

miejsc publicznych, w których spożywane były napoje alkoholowe ze szczególnym

uwzględnieniem osób nieletnich oraz pod względem zakłócania porządku i spokoju

publicznego, ze szczególnym zwróceniem uwagi na:

llll zachowania uciążliwe i nieakceptowane społecznie, 

11 niszczenie urządzeń użytku publicznego, 

11 grupowanie się w miejscach publicznych osób nieletnich (boiska, skwery, 

parki), 

placówek handlowych pod względem porządkowym oraz przestrzegania ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi,

parków, skwerów, alejek spacerowych, ścieżek rowerowych, boisk sportowych, 

przystanków MPK pod względem porządku i spokoju publicznego. 

W tym szczególnym okresie funkcjonariusze SMM Lublin byli zobowiązani przede 

wszystkim do: 

• 

zapewnienia porządku oraz spokoju i ładu publicznego, 

podejmowania zdecydowanych działań w przypadkach nieprzestrzegania prawa 

powszechnie obowiązującego oraz przepisów prawa miejscowego (np. spożywania 

napojów alkoholowych, zaśmiecania), 
• niedopuszczania do parkowania pojazdów w miejscach niedozwolonych.

Kolejną jednostką, która uczestniczy w realizacji programu jest Państwowy

Powiatowy Inspektor Saniatrany. W czasie trwania sezonu turystycznego obejmującego 

okres letni ale i również również okres ferii zimowych prowadzone były kontrole obiektów 

związanych z ruchem turystycznym tj. dworzec autobusowy, dworzec busów, dworzec 

kolejowy oraz zajezdnię autobusową i trolejbusową. Łącznie przeprowadzono 36 kontroli 

sanitarnych. W roku 2020 skontrolowano 5 szaletów publicznych, przy czym szalet 

na ul. Krańcowej dwukrotnie z uwagi na zgłoszoną interwencję. Skontrolowane szalety 

utrzymane były we właściwym stanie sanitarnym a ich wyposażenie było sprawne 

i dezynfekowane na bieżąco. 

W realizację programu Sezon Turystyczny wpisuje się również codzienny codzienny 

monitoring obiektów zgłaszanych do bazy wypoczynku. W 2020 roku PPIS uzyskał 
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informację o niżej wymienionych formach wypoczynku: 

• 43 formy wypoczynku zimowego (3 wyjazdowych i 40 w miejscu zamieszkania),

• 195 form wypoczynku letniego (8 wyjazdowych i 187 w miejscu zamieszkania) .

W sumie nadzorem objęto 238 form wypoczynku zimowego i letniego, z którego

skorzystało 457 dzieci młodzieży. 

Podprogram - .,Wolność". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Policji 

w Lublinie. 

Policjanci pracownicy Zespołu ds. Nieletnich i Patologii Wydziału Prewencji 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie działając na rzecz przeciwdziałania narkomanii 

realizują przedsięwzięcie profilaktyczne pod nazwą „Wolność", którego podstawowym 

celem jest kształtowanie świadomości wśród młodzieży szkolnej na temat negatywnego 

wpływu środków odurzających na funkcjonowanie organizmu człowieka oraz skutkach 

prawnych z tym związanych. W realizację programu wpisują się działania związane 

z programem „Odpal myślenie nie wchodź w uzależnienie". Do VIII edycji programu 

ogłoszonej na stronie internetowej KMP w Lublinie, zgłosiło się 1 O placówek oświatowo -

wychowawczych w tym 4 z terenu miasta Lublin i 6 z powiatu lubelskiego. Realizację 

programu uniemożliwił wybuch pandemii COVID-19. W związku z powyższym policjanci 

i pracownik Wydziału Prewencji KMP w Lublinie w 2020 roku, w ramach ww. programu 

zrealizowali dwie debaty z uczniami przy udziale przedstawicieli Państwowej Powiatowej 

Stacji Sanitarno - Epidemiologicznej Lublinie. Spotkania odbyły się w Szkole Podstawowej 

nr 50 i nr 1 O w Lublinie, w których uczestniczyło ok. 50 uczniów. Ponadto zagadnienie 

dotyczące uzależnienia od narkotyków substancji psychoaktywnych 

oraz odpowiedzialności prawnej omówiono w 8 placówkach oświatowo - wychowawczych 

z terenu grodzkiego podległego KMP w Lublinie, które nie przystąpiły do programu, 

ale zdiagnozowały niepokojące sygnały nadmiernego zainteresowania uczniów 

przedmiotowym zjawiskiem. Podczas spotkań uczniowie mieli możliwość zapoznać 

się z projektami filmowymi, które powstały w ubiegłych latach w ramach omawianego 

programu. Ponadto uczestnicy spotkań edukacyjnych otrzymywali materiały profilaktyczne 

w postaci ulotek, smyczy i breloków promujących powyższy program, przekazanych przez 

ROPS w Lublinie. 

W realizacji podprogramu bierze udział również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie. 
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Działania określone w Podprogramie „Wolność" w 2020 r. podejmowane były przez 

funkcjonujące w strukturach Filii Nr 2 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie 

Centrum Aktywności Środowiskowej z siedzibą przy ul. Grygowej 48. W dniu 1 O stycznia 

2020 r. odbyła się pogadanka zorganizowana przez Centrum Aktywności Środowiskowej 

we współpracy z dzielnicowymi VI Komisariatu Policji w Lublinie pn. ,,Jak zachowywać 

się podczas ferii zimowych". Podczas spotkania przedstawicieli Policji przybliżył dzieciom 

i młodzieży zagadnienia dotyczące podstawowych zasad, których należy przestrzegać 

podczas wypoczynku w dni wolne od nauki szkolnej. W inicjatywie udział wzięło łącznie 

21 osób, w tym 16 dzieci i młodzieży. W dniu 19 lutego 2020 r. wychowawcy Centrum 

Aktywności Środowiskowej przeprowadzili pogadankę pn. ,,Agresja w szkole", której celem 

było nabycie umiejętności rozpoznawania i reagowania na przejawy agresji wśród 

uczniów. W działaniu wzięło udział odpowiednio 6 i 1 O dzieci, uczestników grup wsparcia. 

W realizacji podprogramu udział brało też Centrum Interwencji Kryzysowej 

w Lublinie. W 2020 roku w CIK przeprowadzono 346 konsultacji i porad dla 88 osób 

uzależnionych lub współuzależnionych. W całodobowym telefonie zaufania 

przeprowadzono 265 rozmów w związku z problemem uzależnienia, w tym 15 w związku 

z uzależnieniem od narkotyków. 

Podprogram - .,GIMBUS PATROL - Puste Ławki - Stop". 

Podmiotem realizującymi podprogram jest Komenda Miejska Policji w Lublinie 

wspólnie ze Strażą Miejską Miasta Lublin. 

W związku z wprowadzeniem stanu zagrożenia epidemicznego, rząd RP podjął 

decyzję o zamknięciu szkół od dnia 12 marca 2020 r. Powrót uczniów do szkół nastąpił 

w dniu 1 września 2020 r. ale tylko klas I - Ili. Wybuch choroby zakaźnej COVID-19 

wywołanej wirusem SARS-CoV-2, wymusił na Straży Miejskiej Miasta Lublin i Policji 

zrewidowanie opracowanych planów i działań w przedmiotowym zakresie. W ramach 

podejmowanych działań dzielnicowi pełnili służbę w okresie od 1 września 

do 7 października 2020 r. w rejonie 35 szkół podstawowych na terenie miasta Lublin. 

W ramach pełnionej służby podjęto następujące czynności służbowe: 
• 

• 

• 

przeprowadzono 1 O rozmów z dyrektorami i pedagogami poruszając temat

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w szkole i na jej terenie, 

przeprowadzono 1 spotkanie edukacyjne z dziećmi i młodzieżą, 

skontrolowano 25 miejsc grupowania się dzieci i młodzieży,
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• skontrolowano 20 punktów sprzedaży alkoholu pod kątem dostępu do niego osób

niepełnoletnich,

skontrolowano 11 miejsc, w których może dochodzić do dystrybucji substancji

psychotropowych.

Ponadto, w ramach realizowanego przez Straż Miejską Miasta Lublin wspólnie

z Policją Projektu „Bezpieczna Szkoła", w okresie od 1 stycznia do 11 marca 2020 r. 

oraz od 1 września do 12 października 2020 r. patrole mieszane w składzie dzielnicowy 

strażnik - dzielnicowy policjant, wykonywały działania, których zadaniem było 

systematyczne i bieżące patrolowanie, kontrolowanie i monitorowanie rejonów szkół 

i placówek oświatowych na terenie miasta celem poprawy bezpieczeństwa dzieci 

i młodzieży w rejonach szkół oraz zapewnienie w tych okolicach porządku i spokoju 

publicznego. 

Ogółem w 2020 r. działaniami objęto 25 szkół podstawowych (wraz z terenami 

do nich przyległymi) w wyniku których, m.in: 

• 

• 

• 

• 

• 

wylegitymowano - 11 osób, 

dokonano przeglądu bagażu - 3, 

przeprowadzono powierzchowną kontrolę osobistą - 5, 

przeprowadzono kontrolę 69 miejsc grupowania się młodzieży, 

przeprowadzono kontrolę 23 miejsc, w których mogło dochodzić do dystrybucji 

substancji psychotropowych, 

przeprowadzono kontrolę 47 punktów sprzedaży napojów alkoholowych, pod kątem 

dostępu do nich osób nieletnich, 

nałożono 3 mandaty karne. 

W trakcie realizacji zintegrowanych działań prewencyjnych w ramach ww. projektu 

funkcjonariusze nawiązywali kontakt i przeprowadzali rozmowy z dyrekcją i pedagogami 

oraz dziećmi i młodzieżą szkół. Dyrekcje szkół pozytywnie oceniały ich przebieg, 

zwracając uwagę na znaczącą poprawę bezpieczeństwa w rejonach szkół dzięki 

systematycznej obecności funkcjonariuszy Policji i Straży Miejskiej w tych miejscach. 

W okresie od 1 stycznia do 11 marca 2020 r. stałą obecnością strażników miejskich 

objętych było osiem szkół podstawowych, a od 1 września taką opieką objęto dziewięć 

szkół podstawowych, tj.: 

• Szkoła Podstawowa nr 18,

• Szkoła Podstawowa nr 27,
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• Szkoła Podstawowa nr 28,

• Szkoła Podstawowa nr 44,

• Szkoła Podstawowa nr 45,

• Szkoła Podstawowa nr 51,

• Szkoła Podstawowa nr 2,

• Szkoła Podstawowa nr 30,

• Szkoła Podstawowa nr 58 .

Funkcjonariusze Straży Miejskiej oddelegowani do pracy w ww. szkołach (pracowali

w godz. od 7:00 do 15:00) byli zobowiązani, m.in. do: 

• codziennego patrolowania terenów wokół szkół,

stałej współpracy z pozostałymi Oddziałami Jednostki w zakresie profilaktyki

oraz eliminowania zagrożeń i problemów stwierdzonych w szkołach i ich okolicach,

kontrolowania przestrzegania przepisów o ruchu drogowym w przydzielonym

rejonie,

• reagowania na przestępstwa wykroczenia popełniane szczególnie z udziałem 

nieletnich,

• zapobiegania patologiom społecznym wśród dzieci i młodzieży,

• reagowania na zdarzenia związane:

• ze sprzedażą nieletnim wyrobów alkoholowych i tytoniowych,

• ze spożywaniem przez nieletnich wyrobów alkoholowych,

• z używaniem przez nieletnich wyrobów tytoniowych,

• z posiadaniem i używaniem przez nieletnich środków odurzających

i substancji psychotropowych.

W wyniku działań funkcjonariuszy przydzielonych do szkół, łącznie w 2020 r. 

w ww. szkołach oraz w ich okolicach: 

• przeprowadzono 1 814 kontroli,

• wykonano 961 interwencji,

• nałożono na sprawców wykroczeń 111 mandatów karnymi na kwotę 9 200 zł, w tym:

51 mandatów karnych porządkowych na kwotę 3 150 zł oraz 60 mandatów karnych

drogowych na kwotę 6 050 zł,

• pouczono 35 osób.

W związku z wprowadzeniem nauczania zdalnego realizacja programu

,, Bezpieczna Szkoła" została wstrzymana. 
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Podprogram - ,,Bezpieczeństwo i pomoc w sytuacjach trudnych". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Komenda Miejska Państwowej 

Straży Pożarnej w Lublinie. 

W 2020 roku z uwagi na panującą pandemię program zrealizowany był tylko 

w minimalnym zakresie. 

W ramach realizacji podprogramu Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej 

w Lublinie podejmowała następujące działania: 

• strażacy KM PSP przyjęli 12 zorganizowanych grup dzieci młodzieży, 

w Jednostkach Ratowniczo - Gaśniczych,
• zorganizowany został konkurs plastyczny „Jak Wojtek został strażakiem. Mam

sposób na kwarantannę"

Ponadto w 2020 roku przeprowadzono 17 czynności kontrolno - rozpoznawczych

w obiektach gdzie zostały zaplanowane zajęcia w ramach zorganizowanego wypoczynku 

dla dzieci i młodzieży. 

Podprogram - .,Żyi Zdrowo i Bezpiecznie". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Wydział Oświaty 

i Wychowania Urzędu Miasta Lublin. 

Podprogram jest adresowany do szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych 

a realizowany przez nauczycieli doradców metodycznych. W Lublinie funkcjonuje Miejska 

Sieć Przedszkoli i Szkół Promujących Zdrowie Miasta Lublin, zorganizowana w związku 

z realizacją projektu koordynowanego przez Ministerstwo Edukacji Narodowej 

pt. ,,Przedszkole i Szkoła Promujące Zdrowie", któremu wspólnie patronuje Światowa 

Organizacja Zdrowia, Rada Europy i Komisja Europejska. Organizacja Miejskiej Sieci 

i związane z jej funkcjonowaniem Miejskiego Zespołu ds. Przedszkoli i Szkół Promujących 

Zdrowie, którego członkami są przedstawiciele instytucji zewnętrznych oraz jednostek 

organizacyjnych Urzędu Miasta Lublin, w tym Wydziału Oświaty i Wychowania, Wydziału 

Zdrowia i Spraw Społecznych, Wydziału Sportu i Turystyki, Wydziału Bezpieczeństwa 

Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego, Straży Miejskiej Miasta Lublin, jak również 

Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Lublinie, Lubelskiego Samorządowego Centrum Doskonalenia Nauczycieli 

oraz doradców metodycznych, zapewnia wsparcie podejmowanych przez przedszkola, 

szkoły i placówki, działań w obszarze szeroko rozumianego zdrowia, w tym 

bezpieczeństwa. W wyniku upowszechnienia koncepcji Programu podejmowanych 
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działań wspierających jego realizację, aktualnie na terenie miasta Lublin Program Szkoła 

i Przedszkole Promujące Zdrowie realizowany jest przez 70 przedszkoli, szkół i placówek. 

Aktywność prozdrowotna i efektywność podejmowanych działań w tych jednostkach 

oświatowych została nagrodzona przez Prezydenta Miasta Lublin - 65 Miejskich 

Certyfikatów „Przedszkole Promujące Zdrowie" lub „Szkoła Promująca Zdrowie", przez 

Kuratora Oświaty w Lublinie - 24 Wojewódzkich Certyfikatów „Szkoła Promująca Zdrowie" 

oraz Ministra Edukacji Narodowej - 3 Krajowe Certyfikaty „Szkoła Promująca Zdrowie." 

W związku z realizacją Programu, przedszkola, szkoły i placówki należące do Miejskiej 

Sieci Przedszkoli i Szkół Promujące zdrowie podejmowały działania prozdrowotne 

dostosowane do zdiagnozowanych problemów. Wśród działań tych można wyróżnić 

m.in. następujące programy „Bezpieczna droga do szkoły i domu", ,,Przyjazna zebra",

„Przemocy NIE", ,,Chrońmy Dzieci", ,,Klub Bezpiecznego Puchatka", ,,Z nami bezpiecznie 

i ekologicznie", ,,Uczeń w sieci. Bezpieczna i przyjazna szkoła", ,,Bezpieczna i Przyjazna 

Świetlica Szkolna", ,,Ambasadorzy Bezpiecznego Internetu", ,,Dziecko w sieci", 

„Bezpieczna e-szkoła", ,,Ratujemy i Uczymy Ratować", ,,Cyberprzemoc", ,,Moje dziecko 

idzie do szkoły", ,,Nie odbieraj mi młodości", ,,Bezpieczny w domu, w szkole, na ulicy", 

„Bezpieczne wakacje i ferie", ,,Stop cyberprzemocy" oraz projekty autorskie nauczycieli 

pt. ,,Moje ręce nie biją", ,,Ratuję więc jestem", ,,Gdy szukasz pomocy", ,,Pierwsza pomoc 

przedmedyczna", ,,Jestem uczniem klasy czwartej - moje bezpieczeństwo". 

W lubelskich placówkach oświatowych, odbywały się również spotkania 

z przedstawicielami Policji, Straży Pożarnej, Straży Miejskiej, i Pogotowia Ratunkowego, 

których celem była edukacja z zakresu bezpieczeństwa. Lubelskie szkoły organizowały 

również zajęcia warsztatowe pn. ,,Radzenie sobie z presją ze strony rówieśników", 

,,Skuteczne sposoby redukowania stresu związanego z działalnością edukacyjną", 

,,Pierwsza pomoc przedmedyczna". 

Należy dodać, że w ramach konkursu „Lubelskie granty promujące zdrowie 

w przedszkolach, szkołach, i placówkach prowadzonych przez Gminę Lublin" przyznano 

wsparcie finansowe przeznaczone na realizację projektów dotyczących edukacji 

zdrowotnej oraz bezpieczeństwa dla 5 przedszkoli i szkół, w tym dla Szkoły Podstawowej 

nr 40 im L. Kruczkowskiego w Lublinie na realizację projektu pt. ,,Żyjmy zdrowo i aktywnie", 

którego celem było zapobieganie agresji wśród uczniów i podniesienie bezpieczeństwa 

w szkole. 

W program wpisują się również działania pn. ,,Bezpieczny Internet" realizowane 

przez Komendę Miejską Policji w Lublinie. Działania propagujące zasady bezpiecznego 
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korzystania z Internetu mają na celu: kształtowanie świadomości i wrażliwości 

społeczeństwa na niebezpieczeństwa czyhające w Internecie, zwrócenie uwagi 

na zjawisko cyberprzemocy, które jest częstym narzędziem w rękach dzieci i młodzieży, 

edukację dzieci w zakresie bezpiecznego korzystania z Internetu, wzmacnianie potrzeby 

przeciwdziałania zagrożeniom związanym z niewłaściwym korzystaniem z sieci 

internetowej. W ramach powyższego przedsięwzięcia w 2020 roku w placówkach 

oświatowo-wychowawczych przeprowadzono łącznie 47 spotkań dla 1801 osób z zakresu 

omawianej problematyki. 

W ramach Podprogramu „Żyj zdrowo i bezpiecznie" Sekcja Pracy Socjalnej 

nr 4 Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie zorganizowała w dniu 20 lutego 

2020 roku działanie dla rodzin pn. ,,Uczymy się ratować siebie nawzajem". Projekt został 

zrealizowany we współpracy z Parafią św. Mikołaja w Lublinie przy ul. Słowikowskiego 1 

i miał charakter spotkania szkoleniowego z zakresu zasad udzielania pierwszej pomocy 

przedmedycznej osobom dorosłym i dzieciom. Spotkanie zostało przeprowadzone przez 

instruktora BHP i pierwszej pomocy. Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się z wiedzą 

dotyczącą udzielania pierwszej pomocy zarówno w formie teoretycznej jak i praktycznej. 

Podczas spotkania odbył się słodki poczęstunek, uczestniczy otrzymali drobny upominek 

od osoby prowadzącej. W spotkaniu uczestniczyło pięć osób dorosłych i dwoje dzieci. 

Podprogram - .. Przeciwdziałanie Utrwalaniu Ziawiska Bezdomności". 

Podmiotem wiodącym w realizacji podprogramu jest Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie. 

W katalogu działań realizowanych na rzecz poprawy bezpieczeństwa mieszkańców 

Miasta Lublin mieszczą się działania adresowane do osób bezdomnych, które wpisują 

się w Podprogram „Przeciwdziałanie Utrwalaniu Zjawiska Bezdomności". 

W związku z faktem, iż zjawisko bezdomności postrzegane jest, jako zjawisko 

wielowymiarowe, rozmiar który stale się zwiększa i dotyka coraz młodszej grupy ludzi, 

a także prowadzi do wykluczenia społecznego, w ramach działań zmierzających 

do integracji społeczno-zawodowej osób dotkniętych problemem bezdomności, 

pracownicy socjalni Sekcji pracy socjalnej nr 15 w Lublinie, realizowali zadania wsparcia 

ww. grupy osób, w związku z faktem zakończenia działalności Dziennego Ośrodka 

Wsparcia dla Bezdomnych, który mieścił się przy ul. Młyńskiej 18 w Lublinie. Osoby 

bezdomne informowane były o możliwościach korzystania z pomocy wynikającej z ustawy 

o pomocy społecznej, kierowane do schronisk, ogrzewalni i noclegowni, motywowane
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do podejmowania działań mających na celu aktywizację społeczno-zawodową. Osoby 

bezdomne motywowane były do podjęcia systematycznego leczenia zarówno 

odwykowego, jak i somatycznego, co skutkowało uzyskaniem przez nie orzeczeń 

o niepełnosprawności.

W roku 2020 powołano Koordynatora ds. bezdomności na terenie Miasta Lublin, 

którym został pracownik socjalny Sekcji pracy socjalnej nr 15 w Lublinie. 

Na rzecz osób bezdomnych i zagrożonych zjawiskiem bezdomności prowadzono 

następujące działania: 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

• 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami umieszczonymi 

w izolatorium dla osób bezdomnych, celem przyznania pomocy w formie jednego 

gorącego posiłku dziennie w Barze Dworcowym, ul. 1 Maja 55 w Lublinie, również 

w godzinach poza wyznaczonymi godzinami pracy MOPR w Lublinie, 

przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami opuszczającymi 

izolatorium, a ubiegającymi się o skierowanie do schroniska dla osób bezdomnych 

na terenie Miasta Lublin lub kierowanie do Całorocznej ogrzewalni dla bezdomnych 

mężczyzn, przy ul. Młyńskiej 8 w Lublinie, również w godzinach poza 

wyznaczonymi godzinami pracy MOPR w Lublinie, 

ustalanie stanu faktycznego w związku z dostępnością miejsc wolnych 

w ogrzewalniach, schroniskach dla osób bezdomnych na terenie Miasta Lublin, 

monitorowanie bieżących informacji dotyczących zaostrzeń i zaleceń związanych 

ze stanem epidemiologicznym na terenie Miasta Lublin, 

prowadzenie polityki informacyjnej wśród osób bezdomnych odnośnie stanu 

epidemii, wytycznych, zagrożeń z nią związanych. 

informowanie o prawach i obowiązkach wynikających z sytuacji związanej 

z pandemią koronowirusa. Informowanie o dostępności miejsc noclegowych 

dla osób bezdomnych na terenie Miasta Lublin, 

uwrażliwianie na szczególność zaistniałej sytuacji przez informowanie o istniejących 

zagrożeniach i konieczności zachowywania zasad bezpieczeństwa i higieny, 

regularny kontakt z instytucjami pozarządowymi wspierającymi osoby bezdomne, 

kontakt z Policją oraz z instytucjami pozarządowymi poza godzinami pracy MOPR 

w Lublinie. 

W ramach działań zmierzających do integracji społeczno-zawodowej osób 

dotkniętych problemem bezdomności pracownicy socjalni systematycznie współpracowali 
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z pracownikami Caritas Archidiecezji Lubelskiej, który od 2019 r. prowadzi Dzienny 

Ośrodek dla osób bezdomnych oraz przygotowuje posiłki. Na bieżąco współpracowali 

również z innymi instytucjami i organizacjami. 

Dodatkowo w ramach prowadzonej pracy socjalnej podejmowano następujące 

działania: 

• udzielano informacji w obszarze poradnictwa w sprawach eksmisji, zadłużenia,

możliwości odpracowywania zaległości czynszowych w ZNK poprzez wykonywanie

prac społecznie użytecznych (w ramach obowiązującego porozumienia MOPR

MUP-ZNK),

• podejmowano współpracę ze służbami Policji, Straży Miejskiej, placówkami służby

zdrowia, administracjami budynków oraz organizacjami pozarządowymi

działającymi na rzecz osób bezdomnych oraz mających trudne warunki

mieszkaniowe,

• wydawano skierowania do uczestnictwa w Programie Operacyjnym Pomoc

Żywnościowa 2014-2020, uprawniające do otrzymywania żywności trwałej,

• w okresach niekorzystnych warunków atmosferycznych monitorowano sytuację

osób zamieszkujących w lokalach o obniżonym standardzie technicznym,

ogrzewanych węglem, drewnem, zwłaszcza u osób starszych, niepełnosprawnych,

• monitorowano miejsca w których mogą przebywać osoby bezdomne tj. targowiska,

pustostany, altanki działkowe,

• prowadzono aktywizację zawodową osób bezdomnych, jak również zapewniano

pomoc finansową oraz wsparcie w formie gorącego posiłku,

• działając na zlecenie Sądu Rejonowego w Lublinie dokonywano oceny sytuacji

życiowej osób i rodzin pod kątem spełniania kryteriów przemawiających

za wskazaniem lokalu socjalnego w sprawach o opróżnienie zajmowanego lokalu,

• w miejscach użyteczności publicznej (przychodnie zdrowia, budynki administracji

osiedli, tablice informacyjne itp.) zamieszczano informacje zawierające wykazy

instytucji i organizacji funkcjonujących na terenie Miasta Lublin i wspierających

osoby bezdomne,

• motywowano do skorzystania z pomocy w formie schronienia zaś w stosunku

do osób, które stanowczo nie wyrażały zgody na pobyt w ośrodkach wsparcia,

systematycznie monitorowano ich sytuację bytową,

• środowiska szczególnie narażone na działania niskich temperatur obejmowano
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pomocą w formie: gorącego posiłku, zasiłków celowych na zakup odzieży, obuwia 

oraz lekarstw, 

• uwrażliwiano środowiska lokalne na trudną sytuację życiową osób bezdomnych.

Zwracano uwagę, aby wszelkie informacje na temat osób bezdomnych były

na bieżąco przekazywane służbom socjalnym,

• prowadzono stałą współpracę z podmiotami prowadzącymi ośrodki wsparcia

na rzecz zapewnienia bezpieczeństwa socjalnego osobom zagrożonym

bezdomnością i bezdomnym. Współpraca polegała na wymianie informacji

oraz udziału w pracach zespołów zadaniowych, których celem jest ocena sytuacji

mieszkańców, ustalenie zasadności przedłużenia pobytu w placówce

oraz uzgodnienie planu pomocy towarzyszącej (aktywizacja zawodowa, pomoc

finansowa, wsparcie w formie gorącego posiłku, kierowanie do pobytu

w schronisku, noclegowni oraz Dziennym Ośrodku dla Osób Bezdomnych

prowadzonym przez Caritas, oferta specjalistycznego poradnictwa

psychologicznego, prawnego).

W Program Przeciwdziałania Zjawisku Bezdomności włącza się również Straż 

Miejska Miasta Lublin. Funkcjonariusze wykonując swoje codzienne obowiązki służbowe 

zobowiązani byli do zwracania uwagi na osoby bezdomne, tj. do lokalizowania ich miejsc 

pobytu, reagowania w sytuacjach zagrożenia życia lub zdrowia, przekazywania informacji 

o ofercie pomocowej. Kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych lub podejmując

interwencje w trakcie rutynowych działań, funkcjonariusze na bieżąco informowali osoby 

bezdomne o możliwości pobytu w schronisku lub noclegowni. Funkcjonariusze prowadzili 

cykliczne kontrole miejsc, w których mogą przebywać osoby bezdomne. Stały 

i systematyczny monitoring tych miejsc ułatwiał strażnikom realizację zadań pomocowych 

w okresie zimowym. Opracowane zostały ulotki informacyjne z adresami i numerami 

telefonów do schronisk i noclegowni, które były rozdawane osobom bezdomnym podczas 

interwencji. Nie wszyscy jednak chcą korzystać z pomocy schronisk i noclegowni. 

Funkcjonariusze kontrolując miejsca przebywania osób bezdomnych, w przypadku 

stwierdzenia zagrożenia życia lub zdrowia, podejmowali działania mające na celu 

doprowadzenie osoby bezdomnej do noclegowni, schronisk lub ośrodków wsparcia. 

W szczególnych przypadkach, przy współpracy z pracownikami MOPR, zapewniany 

był osobom niepełnosprawnym ruchowo, również przewóz do schroniska. 

W 2020 r. funkcjonariusze SMML wykonali 178 kontroli miejsc przebywania osób 
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bezdomnych, podczas których zastali 626 osób. Śpiących na klatkach schodowych, 

zsypach, schodach, przystankach MPK było 369 osób, w tym pod wpływem alkoholu - 27. 

W wyniku tych kontroli 3 osoby przewieziono do schronisk. 

W 2020 r. strażnicy przeprowadzili ogółem 1 254 interwencje wobec osób 

bezdomnych. Wspólnie z pracownikami MOPR strażnicy wykonali około 50 działań 

na rzecz osób bezdomnych, samotnych oraz w podeszłym wieku, okupujących ulice, 

pustostany, altany śmietnikowe, klatki schodowe, parki, ogródki działkowe. 

W realizację programu wpisują się działania Komendy Miejskiej Policji w Lublinie. 

W okresie zimowym policjanci zostali zobligowani do zwracania szczególnej uwagi 

na osoby bezdomne oraz do podejmowania w tym zakresie stosownych działań 

prewencyjnych i pomocowych. Na bieżąco prowadzone są działania ukierunkowane 

na rozpoznanie, przez dzielnicowych i policjantów służb patrolowych, miejsc przebywania 

osób bezdomnych. W przypadku ujawnienia osoby bezdomnej policjanci informują 

o możliwości udania się do noclegowni dla bezdomnych. W sytuacji, gdy osoba bezdomna

znajduje się pod wpływem alkoholu i występuje zagrożenie dla jej życia i zdrowia jest ona 

doprowadzana do Ośrodka Wczesnej Interwencji dla Osób z Problemami Alkoholowymi 

i ich Rodzin w Lublinie celem wytrzeźwienia. 

W 2020 roku wśród ujawniono 28 osób bezdomnych, wśród nich nie ujawniono 

osób małoletnich. 

Ważnym elementem niesienia pomocy osobom bezdomnym w przetrwaniu zimy 

jest współpraca Straży Miejskiej Miasta Lublin z Policją oraz ratownikami medycznymi 

Pogotowia Ratunkowego, którzy udzielą niezbędnej pomocy medycznej osobom 

bezdomnym, samotnym, czy w podeszłym wieku. 

Podprogram - .. ABC Seniora". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Wydział Inicjatyw i Programów 

Społecznych Urzędu Miasta Lublin oraz Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie. 

W 2020 r. Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych w zakresie polityki 

senioralnej realizował działania założone w „Programie Wsparcia i Aktywizacji Społecznej 

Seniorów na terenie Miasta Lublin w latach 2016-2020" tj. tworzenie warunków do rozwoju 

form wsparcia i aktywności społecznej osób starszych. Najważniejsze wydarzenia: 
• miejskie obchody Dnia Babci i Dziadka odbyły się 22 stycznia w Szkole Muzycznej

I i li stopnia im. Tadeusza Szeligowskiego w Lublinie,
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•

• 

Międzynarodowy Dzień Solidarności Międzypokoleniowej. W związku z epidemią

koronawirusa COVID-19 został zorganizowany wirtualny, kolorowy Korowód na

profilu Miasta Lublin na portalu Facebook. W internetowej rzeczywistości najmłodsi

stworzyli galerię prac plastycznych oraz występów muzycznych dla swoich babć

i dziadków. Seniorzy odwdzięczyli się podziękowaniami, śpiewem i bajkami

dla swoich wnuków,

ze względu na panującą epidemię Lubelskie Dni Seniora miały zmienioną formułę .

Odbyły się 2 konkursy dla Seniorów (konkurs literacki „Senior w koronie", konkurs

fotograficzny „Moje zielone miejsce na ziemi"), zajęcia nordic walking w Parku

Saskim, ćwiczenia wzmacniające różne grupy m,ęsrn i instruktaż prawidłowej

techniki marszu ogólnorozwojowego, spotkania z psychologiem na temat sposobów

radzenia sobie z lękiem i poczuciem zagrożenia w obecnej sytuacji. W programie

były też „Lekcje botaniki" w Ogrodzie Botanicznym UMCS, warsztaty pszczelarskie

w Centrum Spotkania Kultur i spacery śladami Papieża Polaka po Katolickim

Uniwersytecie Lubelskim.

Referat ds. Inicjatyw Senioralnych w Wydziale Inicjatyw i Programów Społecznych

jest miejscem planowania, organizacji i koordynacji działań i inicjatyw na rzecz seniorów 

a także upowszechniania informacji na temat podejmowanych działań prosenioralnych. 

Na terenie budynku Wydziału umieszczone są tablice informacyjne i ekspozytory na ulotki 

i foldery organizacji, instytucji, firm oferujących m.in. wieloaspektową aktywizację, rozwój 

osobisty, nabywanie nowych umiejętności, informatory i plakaty dot. bezpieczeństwa 

w różnych aspektach życia. 

Rok 2020 był rokiem szczególnym ze względu na epidemię koronawirusa. Wydział 

Inicjatyw Programów Społecznych przekazał ponad 8 OOO maseczek do organizacji 

działających na rzecz seniorów i osób potrzebujących. Dla seniorów przygotowano 

Poradnik Lubelskiego Seniora, Informator Lubelskiej Karty Seniora, gazetkę „Lublin 

dla Seniorów", ulotki na temat Lubelskiej Karty Seniora oraz informacje dotyczące 

Wydziału. 

W październiku 2020 r. został powołany Koordynator ds. wsparcia i pomocy dla 

osób starszych. Funkcję tą pełni Dyrektor Wydziału Inicjatyw i Programów Społecznych, 

który jest w stałym kontakcie ze środowiskiem lubelskich seniorów, podejmuje interwencje 

w istotnych sprawach i koordynuje działania związane z organizowaniem pomocy dla osób 

potrzebujących, w ramach rządowego projektu „Korpus Wsparcia Seniorów". Realizatorem 

Programu, zgodnie z rządowymi założeniami, jest MOPR. 
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W 2020 r. trwały prace nad opracowaniem „Programu Wsparcia i Aktywizacji 

Społecznej Seniorów na terenie Miasta Lublin w latach 2021-2025", prowadzone przez 

Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych wspólnie z Zespołem Zadaniowym 

powołanym Zarządzeniem nr 65/10/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 21 października 

2020 r. W dniach 20 listopada - 3 grudnia 2020 roku odbyły się konsultacje społeczne 

w sprawie opracowanego dokumentu. Dokument został pozytywnie zaopiniowany przez 

lokalne gremia działające na rzecz seniorów i przyjęty przez Radę Miasta. 

W 2020 r. ogłoszony został po raz szósty konkurs ofert na realizację zadań 

w ramach „Programu Wsparcia i Aktywizacji Społecznej Seniorów na terenie Miasta Lublin 

w latach 2016-2020". Z dotacji skorzystały 4 organizacje pozarządowe. Seniorzy wzięli 

udział m.in. szkoleniach online, wycieczkach plenerowych oraz online, spotkaniach 

integracyjnych, wykładach. W wyniku otwartego konkursu na wkłady własne, ogłoszonego 

przez Biuro Partycypacji Społecznej, udzielono wsparcia finansowego Fundacji Aktywności 

Obywatelskiej na projekt „Bo liczysz się Ty". Projekt ma na celu zwiększenie poziomu 

jakości usług oraz wspieranie działań na rzecz samopomocy i samoorganizacji osób 60+. 

Wydział Inicjatyw i Programów Społecznych odpowiedzialny jest za bieżącą współpracę, 

nadzór (podpisanie umowy) i kontrolę finansową projektu. 

W ramach Programu „Lublin Strefa 60+" kontynuowana była Lubelska Karta 

Seniora. W 2020 r. uczestniczyło w tej inicjatywie 150 podmiotów z ofertą zniżek i rabatów 

dla seniorów. Łącznie, od początku Programu, wydano ponad 20 150 Kart Seniora. 

Program wspiera i wzmacnia aktywność społeczną seniorów, zwiększa dostępność 

do różnego rodzaju usług oraz dóbr, poprawia jakość życia osób starszych jak 

również kształtuje ich pozytywny wizerunek. 

Usługa Telewsparcia psychologicznego dla Seniorów Tele 60+ skierowana jest 

do najstarszych mieszkańców Lublina. Od poniedziałku do piątku w godz. 17-20 pod 

nr telefonu 81 46 66 999 seniorzy mogą korzystać z poradnictwa psychologów w zakresie 

spraw dotyczących problemów funkcjonowania w życiu społecznym, rozwiązywania 

różnych trudności życiowych oraz informacji na temat działalności instytucji i organizacji 

oferujących różne formy aktywizacji. 

Działania na rzecz seniorów podejmował również Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie 

w Lublinie. Głównym ich celem jest zwiększenie udziału osób starszych w życiu 

społecznym, rozwój aktywności osobistej, wskazanie alternatywnych form spędzania 

wolnego czasu a także edukacja w zakresie profilaktyki zdrowotnej. 

Na przestrzeni 2020 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie podejmował 
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działania na rzecz integracji międzypokoleniowej, promocji aktywnego spędzania czasu 

przez seniorów, przestrzegania zdrowego stylu życia, jednakże w związku z ogłoszonym 

na terenie kraju stanem epidemii koronowirusa, realizacja działań w tym obszarze była 

utrudniona. W 2020 roku zrealizowano: 
• w dniu 27 stycznia 2020 roku Sekcja pracy socjalnej Nr 3 zorganizowała działanie

środowiskowe pn. ,,Kolędowanie z Seniorami", które odbyło się w budynku,

przy ul. Podwale 3 w Lublinie. Inicjatywa miał na celu integrację międzypokoleniową

oraz ukazanie osobom starszym sposobów na spędzanie czasu wolnego. Podczas

spotkania odbył się występ artystyczny przygotowany przez dzieci z Zespołu Szkół

Plastycznych, przy ul. Muzycznej 1 Oa w Lublinie oraz wspólne kolędowanie.

W spotkaniu udział wzięło 12 seniorów,
• 

• 

• 

• 

w dniu 30 stycznia 2020 roku w Centrum Dziennego Pobytu dla Seniorów nr 3

w Lublinie, przy ul. Niecałej 16, odbyło się spotkanie dla seniorów pn. ,,Jasełka".

Organizatorem spotkania byli pracownicy Sekcji pracy socjalnej Nr 15, podczas

spotkania odbył się występ dzieci z Przedszkola nr 4 przy ul. Niecałej 1. Inicjatywa

miała na celu integrację międzypokoleniową. W spotkaniu udział wzięło 15

seniorów,

w ramach wieloletniej współpracy z Międzynarodowymi Szkołami „Paderewski"

wytypowano 10 seniorów do otrzymania paczki z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

Celem akcji było kultywowanie tradycji mikołajkowej i związanej z obchodami Świąt

Bożego Narodzenia oraz zwrócenie uwagi młodzieży szkolnej na trudną sytuację

życiową osób starszych samotnych, zwłaszcza w okresie pandemii.

Organizatorami działania była młodzież z Prywatnego Liceum im. I. J.

Paderewskiego, przy ul. Symfonicznej 1 w Lublinie, a partnerami pracownicy

socjalni Sekcji pracy socjalnej Nr 19. Paczki zostały przekazane przez pracowników

socjalnych,

w związku z sytuacją związaną ze stanem epidemii w Polsce, podejmowano

działania zabezpieczające na rzecz seniorów tj. rozmowy telefoniczne z seniorami

na temat ich potrzeb, sytuacji zdrowotnej, wsparcia ze strony rodzin, możliwości

zaopatrzenia w produkty żywnościowe, oferty pomocy ze strony tutejszego Ośrodka

oraz innych podmiotów, w tym możliwości zabezpieczenia usług opiekuńczych,

wspierano osoby starsze, samotne, niepełnosprawne, które nie radzą sobie z nową

rzeczywistością, wynikającą ze stanu epidemii, prowadzono rozmowy wspierające,

wyjaśniające zgłaszane problemy oraz obawy.
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Działania realizowane w 2020 r. na rzecz seniorów w ramach oferty Centrum 

Aktywności Środowiskowej: 

• obchody „Dnia Babci i Dziadka", które odbyły się w dniu 21 stycznia 2020 r.,

we współpracy z lokalnymi partnerami. W programie spotkania znalazł się występ

artystyczno-muzyczny w wykonaniu uczestników grup wsparcia, dzieci wręczyły

seniorom własnoręcznie wykonane upominki. Inicjatywę zakończył słodki

poczęstunek przygotowany przez dzieci i młodzież w ramach warsztatów

kulinarnych. W spotkaniu wzięło udział 40 osób, w tym 8 seniorów,
• 

• 

• 

wyjście na Koncert Walentynkowy, który odbył się 13 lutego 2020 r. w Domu

Pomocy Społecznej, przy ul. Kosmonautów 78 w Lublinie. Inicjatywa miała na celu

integrację międzypokoleniową oraz uwrażliwienie dzieci na temat problemów ludzi

starszych oraz niepełnosprawnych. W koncercie udział wzięło 9 osób (w tym 3

seniorów uczestniczących w zajęciach CAŚ),

pogadanki edukacyjne na temat osób starszych mające na celu wzrost

świadomości szacunku wśród dzieci młodzieży. Działania zostały

przeprowadzone w śród uczestników Grup Wsparcia Centrum Aktywności

Środowiskowej. Pogadanka pn. ,,Poszanowanie godności osób starszych"' - odbyły

się 2 spotkania w dniach 31.01.2020 r. oraz 24.02.2020 r., w których uczestniczyło

łącznie 19 osób. Pogadanka pn. ,,Szacunek wobec osób starszych przebywających

w Domu Pomocy Społecznej", odbyła się w dniu 12.02.2020 r. i uczestniczyło w niej

5 osób,

aktywizacja społeczna i zawodowa - w wyniku stałych oddziaływań wzmacniających

motywację oraz dzięki współpracy prowadzonej z innymi podmiotami

organizującymi kursy i szkolenia dla osób bezrobotnych, aktywizację społeczno

zawodową podjęło łącznie 9 osób starszych, z czego 2 seniorów wzięło udział w

projektach: ,,Zintegrowani" realizowanym przez firmę Consultor oraz „Aktywni na

lubelskim rynku pracy" realizowanym przez Centrum Szkoleniowo - Doradcze przy

ul. Długiej 5 w Lublinie,

warsztaty komputerowe dla seniorów - ,,Pora na Seniora", odbyło się 4 spotkania

warsztatowe, w których wzięły udział 2 osoby,

poradnictwo, wsparcie psychologiczne - w ramach oferty placówki wsparcie

otrzymało 82 osoby dorosłe.

Od 20 października 2020 roku Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Lublinie

przystąpił do udziału w nowym programie Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej 
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pn. ,,Wspieraj Seniora". Program jest odpowiedzią na potrzeby osób w wieku 70 lat i więcej 

w zakresie ochrony przed zakażeniem Covid-19, w związku z utrzymującym się stanem 

epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Program ma na celu dofinansowanie 

gmin w zakresie realizacji usługi wsparcia na rzecz Seniorów, którzy w obowiązującym 

stanie epidemii zdecydują się na pozostanie w domu. Usługa wsparcia ma polegać 

w szczególności na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze wskazanym przez Seniora 

zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki 

higieny osobistej. Wsparciem objętych zostało 144 osoby, w tym: 123 powyżej 70 roku 

życia i 21 osób do 70 roku życia. W celu sprawnej realizacji ww. Programu podjęto 

współpracę z wolontariuszami zgłaszającymi chęć udzielania wsparcia za pośrednictwem 

Centralnej Aplikacji Statystycznej. Pracownik Działu ds. pomocy środowiskowej 

weryfikował każde zgłoszenie tworząc bazę wolontariuszy z terenu Miasta Lublin. 

Od początku trwania programu do końca roku 2020 MOPR w Lublinie korzystał z pomocy 

57 wolontariuszy, którzy w ramach akcji „Wspieraj Seniora" dokonywali zakupów artykułów 

spożywczych lekarstw. Wolontariusze zajmowali się również, w zależności 

od zgłaszanych potrzeb wyprowadzaniem psów i dostarczaniem obiadów dla seniorów. 

Dodatkowo, w dniu 26 listopada 2020 r. podpisano porozumienie o współpracy pomiędzy 

Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie w Lublinie a Związkiem Harcerstwa 

Rzeczypospolitej Okręg Lubelski, w ramach którego ustalono zasady współpracy 

w zakresie udzielania pomocy seniorom w sporządzaniu zakupów niezbędnych produktów, 

w celu ograniczenia konieczności wychodzenia osób starszych na zewnątrz podczas 

pandemii, z uwagi na ich bezpieczeństwo. 

W związku z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 20 marca 2020 r. w sprawie 

ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu epidemii Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie wyszedł z inicjatywą rozpoczęcia w Mieście Lublin akcji szycia 

maseczek zabezpieczających. Mając na względzie dobro seniorów, szczególnie 

narażonych na działanie wirusa SARS-CoV-2, w myśl Rozporządzenia Rady Ministrów 

z dnia 1 O kwietnia 2020 r. w sprawie ustanowienia określonych ograniczeń, nakazów 

i zakazów w związku z wystąpieniem stanu epidemii, nakładającego obowiązek 

zakrywania, przy pomocy części odzieży, maski albo maseczki, ust i nosa podczas 

przebywania poza adresem miejsca zamieszkania lub stałego pobytu, podjęto decyzję 

o zabezpieczeniu maseczek ochronnych wszystkim zainteresowanym seniorom z terenu

Miasta Lublin. Maseczki przekazano na rzecz lubelskich seniorów zrzeszonych 

w Polskim Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów Zarząd Okręgowy w Lublinie, 
42 



podopiecznym Zespołu Ośrodków Wsparcia w Lublinie (uczestnikom Centrów Dziennego 

Pobytu, Klubów Seniora oraz Centrum Usług Socjalnych), słuchaczom 

i członkom Towarzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej w Lublinie. Seniorom przekazano 

9 600 maseczek ochronnych. 

W realizację programu wpisują się również działania Komendy Miejskiej Policji 

w Lublinie. Głównym ich celem jest wzrost poczucia bezpieczeństwa społeczności 

lubelskich seniorów. Celem profilaktycznym projektu, była edukacja seniorów w zakresie 

przeciwdziałania przestępczości skierowanej do osób starszych. W 2020 r. dzielnicowi 

zrealizowali 90 spotkań edukacyjno - informacyjnych dla 903 osób. Podczas 

prowadzonych spotkań policjanci informowali o występowaniu nieuczciwych praktyk 

stosowanych na rynku usług i towarów dedykowanych osobom starszym oraz oszustw 

metodą „na policjanta" i „na wnuczka". Policjanci omawiali procedury postępowania 

w przypadku pojawiającego się niebezpieczeństwa i zagrożenia zdrowia i życia. 

Przekazywali również uczestnikom spotkań materiały profilaktyczne tj. ulotki i plakaty 

opracowane przez Wydział Prewencji KMP w Lublinie. Dzielnicowi z Komisariatów I-VII 

Policji podległych KMP w Lublinie utrzymywali stały kontakt z duchownymi, 

przedstawicielami placówek służby zdrowia, administracji osiedlowych, oświatowo -

wychowawczych, banków jak również pracownikami socjalnymi MOPR celem zapewnienia 

poczucia bezpieczeństwa seniorom. 

Ponadto w związku z odnotowaniem na terenie podległym Komendzie Miejskiej 

Policji w Lublinie, wzrostu liczby przestępstw, w wyniku których oszuści wykorzystując 

dobroć ludzi starszych wyłudzają od nich pieniądze zostały podjęte cykliczne działania 

prewencyjne. W związku z powyższym, Komendant Miejski Policji w Lublinie wystosował 

apel skierowany do seniorów najbardziej zagrożonych tego typu oszustwami. Dzięki 

życzliwości arcybiskupa ks. Stanisława Budzika podczas niedzielnych mszy w kościołach 

parafialnych został odczytany przedmiotowy komunikat, a jego treść wraz z materiałami 

profilaktycznymi zamieszczono na tablicach informacyjnych i parafialnych stronach 

internetowych. Ponadto dzielnicowi z poszczególnych komisariatów Policji przekazywali 

ulotki i plakaty „Porady dla Seniora" i „Apel KMP w Lublinie" placówkom administracji 

osiedlowych celem zamieszczenia przedmiotowych materiałów profilaktycznych 

w miejscach widocznych dla mieszkańców. Dodatkowo, celem dotarcia z przekazem 

do jak najszerszego grona odbiorców, na stronie internetowej KMP w Lublinie zostały 

zamieszczone spoty prewencyjne „Porady Seniora" oraz „Apel Komendanta Miejskiego 

Policji w Lublinie". Ponadto dzięki współpracy, Agencją Reklamową Premium Outdoor 
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Sp. z o.o. przedmiotowe spoty prewencyjne zostały bezpłatnie zamieszczone w pojazdach 

Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacji w Lublinie. Realizując założenia niniejszego 

projektu Komenda Miejska Policji w Lublinie, w zakresie przeciwdziałania nieuczciwym 

praktykom wobec osób starszych, nawiązała współpracę z: Miejskim Rzecznikiem 

Konsumenta w Lublinie, Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Miejskim 

Przedsiębiorstwem Komunikacji Lublin, Agencją Reklamową Premium Outdoor Sp. z o.o., 

Zarządem Transportu Miejskiego w Lublinie, Administracjami osiedlowymi, MOPR 

w Lublinie, Klubami Seniorów, Centrum Aktywizacji Seniorów MOPR w Lublinie, 

Uniwersytetem Ili Wieku, Stowarzyszeniem Diabetyków. 

Podprogram - ,.Przełamujemy Bariery". 

Podmiotami wiodącymi w realizacji podprogramu są Miejski Ośrodek Pomocy 

Rodzinie w Lublinie oraz Wydział ds. Osób Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Lublin. 

Podprogram realizowany był głównie przez pracowników Działu ds. Osób 

Niepełnosprawnych MOPR. W ramach Podprogramu realizowano następujące zadania: 

•

• 

poprawa jakości życia osób z niepełnosprawnościami poprzez umożliwienie

im rzeczywistego korzystania ze wszystkich praw człowieka i podstawowych

wolności, na równi z innymi osobami,

aktywizacja i integracja społeczna osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie

wsparcia w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania

tj. społecznym, kulturalnym, edukacyjnym, zawodowym itp.

Zadania te finansowane były ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji

Osób Niepełnosprawnych. Dział realizuje także zadania skierowane bezpośrednio do osób 

niepełnosprawnych oraz skierowane do nich za pośrednictwem organizacji działających 

na rzecz osób niepełnosprawnych. 

W ramach zadań bezpośrednich dofinansowywane były: 

1. wyroby medyczne, będące przedmiotami ortopedycznymi i środki pomocnicze

oraz sprzęt rehabilitacyjny, bariery techniczne, w komunikowaniu

się i architektoniczne,

2. turnusy rehabilitacyjne,

3. usługi tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika,

4. obszary w ramach pilotażowego programu „Aktywny samorząd":
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Moduł I - likwidacia barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową: 

Obszar A- likwidacja bariery transportowej: 

Zadanie 1 i 4 - pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego 

samochodu, 

Zadanie 2 i 3 - pomoc w uzyskaniu prawa jazdy. 

Obszar B - likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie 

informacyjnym: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz 

oprogramowania, 

Zadanie 2 - dofinansowanie szkoleń w zakresie obsługi nabytego w ramach 

programu sprzętu elektronicznego i oprogramowania, 

Zadanie 3 i 4 - pomoc w pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego 

elementów oraz oprogramowania, 

Zadanie 5 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego sprzętu 

elektronicznego, zakupionego w ramach programu. 

Obszar C - likwidacja barier w poruszaniu się: 

Zadanie 1 - pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 2 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego wózka 

inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, 

Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne 

rozwiązania techniczne, 

Zadanie 4 - pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy 

kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne, 

Zadanie 5 - pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym 

lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego. 

Obszar O - pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie 

opieki dla osoby zależnej. 

Moduł li - pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. 
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Realizacja ww. zadań osiągnęła następujące wskaźniki: 

Na dofinansowanie do wyrobów medycznych będących przedmiotami 

ortopedycznymi i środków pomocniczych w 2020 roku złożonych było 5 135 wniosków 

na kwotę 4 769 903,00 zł. Wypłacono dofinansowania dla 2 134 osób na kwotę 

2 980 941,00 zł. 

Na dofinansowanie do zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny wpłynęło w 2020 r. 

68 wniosków na łączną kwotę 129 993,00 zł, z czego pozytywnie rozpatrzono i zawarto 

tym samym 55 umów na łączną kwotę 40 865,00 zł, natomiast faktycznie zrealizowano 

52 umów na kwotę 38 687,00 zł. 

W ramach likwidacji barier w komunikowaniu się, technicznych i architektonicznych 

wpłynęły w 2020 r. 631 wniosków na łączną kwotę 2 530 770,00 zł, z czego pozytywnie 

rozpatrzono i zawarto tym samym 393 umów na łączną kwotę 998 847,00 zł, natomiast 

faktycznie zrealizowano 381 umów na kwotę 914 897,00 zł. 

O dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych ubiegało się w 2020 

roku 1 103 osoby. Dofinansowanie uzyskało 661 osób na kwotę 903 329,00 zł, 

a ostatecznie wypłacono 516 560,00 zł dla 390 osób. 

W ramach usług tłumacza języka migowego lub tłumacza - przewodnika złożonych 

w roku 2020 zostało 3 wnioski na kwotę 2 080,00 zł. Zawarto 2 umowy na łączną kwotę 

dofinansowania 1 573,00 zł. 

Zadania wymienione w poszczególnych obszarach programu „Aktywny samorząd" 

doskonale wpisują się w realizację podprogramu „Przełamujemy Bariery". Poszczególne 

moduły programu oraz jego obszary wprost odnoszą się do niwelowania skutków 

niepełnosprawności oraz wskazują likwidację barier w różnych obszarach funkcjonowania 

osób niepełnosprawnych. 

Dane liczbowe dotyczące realizacji pilotażowego Programu „Aktywny samorząd" 

w 2020 r. przedstawiają dwie poniższe tabele: 
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W 2020 r. Miasto Lublin przystąpiło do realizacji programu „Pomoc osobom 

niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych 

wywołanych chorobami zakaźnymi" - Moduł Ili finansowanego ze środków Państwowego 

Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. 

Adresatami pomocy w ramach Modułu li są: 

• osoby niepełnosprawne posiadające aktualne orzeczenie o stopniu

niepełnosprawności, 

• dzieci młodzież niepełnosprawna posiadająca aktualne orzeczenie 

o niepełnosprawności wydane przed ukończeniem 16 roku życia.

Pomoc finansowa w ramach Modułu Ili udzielana jest osobom niepełnosprawnym, 

które na skutek wystąpienia zagrożenia epidemicznego oraz stanu epidemii utraciły, 

w okresie od dnia 9 marca 2020 roku do dnia 16 listopada 2020 roku, możliwość 

korzystania (przez okres co najmniej 5 kolejnych następujących po sobie dni roboczych) 

z opieki świadczonej w placówce rehabilitacyjnej. Pomoc ta udzielana jest w formie 

dofinansowania kosztów związanych z zapewnieniem opieki w warunkach domowych. 

W ramach programu złożono 1 947 wniosków z czego 1 718 spełniało wymogi 

formalne Programu. Wypłacono łącznie kwotę 2 086 500,00 zł dla 971 osób Oedna osoba 

mogła składać wiele wniosków na różne okresy nieobecności, ale nie dłużej 

niż na 5 miesięcy). 

Zadaniami, finansowanymi ze środków PFRON, skierowanymi do osób 

niepełnosprawnych za pośrednictwem jednostek prawnych są: 

• warsztaty terapii zajęciowej,

• sport, kultura, rekreacja i turystyka,

•

• 

zaopatrzenie w sprzęt rehabilitacyjny,

zajęcia klubowe „WTZ",

• zadania zlecane fundacjom i organizacjom pozarządowym.

Na terenie Miasta Lublina funkcjonuje 9 warsztatów terapii zajęciowej (WTZ).

Uczestniczy w nich 270 osób niepełnosprawnych, korzystając z rehabilitacji społecznej 

i zawodowej. W 2020 r. dofinansowanie do działalności WTZ ze środków PFRON wyniosło 

5 531 985,00 zł, co stanowiło nie więcej niż 90% kosztów działalności; dopełnieniem 

kosztów działalności WTZ były środki z budżetu Miasta Lublin w wysokości 718 503,00 zł 

(zgodnie z umowami zawieranymi z jednostkami prowadzącymi WTZ, środki z budżetu 

Miasta Lublin stanowiły więcej niż 10% rocznych kosztów działalności). 

W 2020 roku były rozpatrywane wnioski na dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji 
51 



i turystyki złożone do 30.11.2019 roku. Okres ich realizacji dotyczył projektów i zadań 

realizowanych w 2020 roku. Zawarto 20 umów na kwotę 129 885,00 zł. Ostatecznie 

wypłacono dofinansowania na zrealizowanie zadań z zakresu sportu, turystyki oraz 

spotkań kulturalnych i rekreacyjnych dla 191 osób niepełnosprawnych na łączną kwotę 

92469,00 zł. 

W 2020 roku przyjęto również 31 wniosków na kwotę 319 220,00 zł, których 

realizacja przewidziana jest na rok 2021. 

Program „Zajęcia klubowe w WTZ" jest realizowany przez Miasto Lublin 

za pośrednictwem MOPR w Lublinie od 2018 roku. ,,Zajęcia klubowe w WTZ" to Program 

wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez prowadzenie przez WTZ zajęć klubowych jako 

zorganizowanej formy rehabilitacji. W ramach programu WTZ zainteresowany 

prowadzeniem zajęć klubowych może ubiegać się o ich dofinansowanie. Program „Zajęcia 

klubowe w WTZ" jest rozwiązaniem, które sprzyja aktywnemu wspomaganiu uczestników 

warsztatów, którzy weszli na rynek pracy oraz osób niepełnosprawnych przed 

rozpoczęciem procesu rehabilitacji w warsztacie terapii zajęciowej. Na realizację 

Programu, ze środków PFRON, przeznaczono w 2020 r. kwotę 43 200,00 zł, która, 

zgodnie z zawartą umową, została wypłacona jednemu warsztatowi terapii zajęciowej 

(WTZ) na pokrycie kosztów prowadzenia zajęć klubowych w okresie od 1 lutego 2020 

do 31 stycznia 2021 roku. 

W roku 2020 w związku z sytuacją pandemiczną nie zostały ogłoszone konkursy 

z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej zlecanych fundacjom i organizacjom 

pozarządowym. 

Ponadto w ramach Podprogramu „Przełamujemy bariery" pracownicy Miejskiego 

Ośrodka Pomocy Rodzinie w Lublinie podejmowali następujące działania: 

• realizacja projektu „Bank usług środowiskowych". Celem głównym projektu

był wzrost dostępności wysokiej jakości usług społecznych użyteczności publicznej,

w szczególności w formach zdeinstytucjonalizowanych, dla osób wykluczonych

lub zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym w regionie i integracja

społeczna 290 osób w Mieście Lublin, w tym m.in. osób starszych, osób

z niepełnosprawnościami (w tym z zaburzeniami psychicznymi), osób

niesamodzielnych. W 2020 r. projekt realizowany był poprzez:

• usługi opiekuńcze nocne z których skorzystało 46 osób,

• usługi opiekuńcze uzupełniające z których skorzystało skorzystały

122 osoby,
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111 usługa asystenta osoby niepełnosprawnej z której skorzystało 31 osób, 

11 wsparcie integracyjno-kulturalne z którego skorzystało 25 osób. 

realizacja Programu „Opieka wytchnieniowa" - edycja 2020 współfinansowanego 

z Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. Program 

skierowany był do członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią 

opiekę nad dziećmi z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami 

konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze 

znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności 

stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji edukacji, a także nad osobami ze znacznym stopniem 

niepełnosprawności. Członkowie rodzin lub opiekunowie otrzymali wsparcie 

w postaci doraźnej, czzasowej przerwy w sprawowaniu opieki oraz podniesienia 

swoich umiejętności i wiedzy w zakresie opieki nad tymi osobami. Z usług opieki 

wytchnieniowej w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej ze wsparcia 

skorzystało 218 osób, w tym 2 dzieci na łączną liczbę godzin - 23 696, 

realizacja wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych w oparciu o ustawę 

o pomocy społecznej, prowadzenie działań, mających na celu aktywizację

i integrację społeczną osób niepełnosprawnych poprzez zapewnienie wsparcia 

w zakresie aktywnego uczestnictwa w różnych obszarach funkcjonowania 

tj. społecznym, kulturalnym, edukacyjnym, zawodowym, 

propagowanie i wspieranie inicjatyw społecznych organizacji pozarządowych, 

podmiotów działających na rzecz osób niepełnosprawnych, 

współpraca z organizacjami pozarządowymi: Polski Czerwony Krzyż, Caritas 

Archidiecezji Lubelskiej, Lubelskie Stowarzyszenie Ochrony Zdrowia Psychicznego, 

Stowarzyszenie Synergia, Polski Komitet Pomocy Społecznej, Bractwo Miłosierdzia 

im. Brata Alberta, Katolickie Stowarzyszenie Pomocy Osobom Potrzebującym 

AGAPE, Stowarzyszenie WIOSNA, Fundacja Fuga Mundi, 

informowanie osób niepełnosprawnych o możliwościach skorzystania z dostępnych 

form pomocy oraz o instytucjach świadczących pomoc na rzecz osób 

niepełnosprawnych, 

przekazywanie informacji na temat działalności placówek działających na rzecz 

osób niepełnosprawnych na terenie Miasta Lublin, świadczenie poradnictwa 

na rzecz ww. osób i ich rodzin w zakresie praw i uprawnień, 

organizacja spotkań wolontariuszy z osobami niepełnosprawnymi. 
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Aktywne działania na rzecz osób niepełnosprawnych prowadził Wydział ds. Osób 

Niepełnosprawnych Urzędu Miasta Lublin. W 2020 r. Wydział zrealizował następujące 

działania: 

I. W zakresie realizacji propagowania idei uniwersalnego projektowania Wydział

realizował następujące działania: 

• udział w badaniu PFRON będącym przygotowaniem do pozakonkursowego

projektu „Usługi indywidualnego transportu door-to-door oraz poprawa dostępności

architektonicznej wielorodzinnych budynków mieszkalnych",

• Miasto Lublin przystąpiło do Projektu „Lepiej, szybciej, skuteczniej", którego

Liderem jest Fundacja Inicjatyw Menedżerskich. W ramach Projektu, Wydział

uczestniczył w :

11 zorganizowanym przez Fundację Inicjatyw Menedżerskich seminarium 

pt. ,,Nowy paradygmat świadczenia usług publicznych na rzecz osób 

o szczególnych potrzebach", z udziałem Partnera włoskiego lnnovazione

e Sistemi per il Mercato ed il Lavoro. S.r.l. Celem seminarium było 

zapoznanie się z włoskimi praktykami i wypracowanie szczegółowych 

założeń modelu OAS, 

11 14 spotkaniach Zespołu Projektowego FIM „Lepiej szybciej, skuteczniej" 

w okresie czerwiec-listopad. Celem projektu jest zwiększenie dostępności 

do usług publicznych osobom o szczególnych potrzebach poprzez 

opracowanie sposobu świadczenia i standardów usług publicznych 

dostosowanego do potrzeb osób o szczególnych potrzebach w ramach 6 jst, 

11 w październiku 2020 r. odbyły się 2 spotkania z delegacją z Włoch w ramach 

realizowanego Projektu, w którym współuczestniczy Miasto Lublin, 

realizowanym przez Fundację Inicjatyw Menadżerskich, współfinansowanym 

ze środków Unii Europejskiej. W Projekcie uczestniczy sześć jednostek 

samorządu terytorialnego: Gmina Miasto Lublin, Powiat Lubelski Ziemski, 

Gmina Konopnica, Gmina Miasto Kraśnik, Gmina Leżajsk oraz Gmina 

Tryńcza. W Projekcie uczestniczą także przedstawiciele włoskiego Regionu 

Piemont oraz lnnovazione e Sistemi per il Mercato ed il Lavoro. S.r.l. 

z siedzibą w Turynie. Gościom przedstawiono zakres usług, jakie świadczy 

Miasto na rzecz osób o szczególnych potrzebach oraz stosowane 

rozwiązania w zakresie dostępności, 
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udział w spotkaniu o dostępności zorganizowanym przez Biuro Partycypacji 

Społecznej, 

odbyły się 2 spotkania w zakresie Dni Zrównoważonego Transportu, 

odbyło się 6 spotkań dotyczących dostępności kultury organizowanych przez 

Wydział Kultury, w tym pracownik Wydziału omówił ustawę o zapewnianiu 

dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, 

udział w spotkaniu w sprawie Programu PFRON door to door zorganizowanym 

przez PFRON, 

odbyły się 2 spotkania zorganizowane przez Wydział Partycypacji w sprawie zmian 

w Budżecie Obywatelskim wynikających z ustawy o zapewnieniu dostępności 

dla osób z różnymi potrzebami, 

odbyły się 3 spotkania Zespołu Budżetu Obywatelskiego ds. oceny projektów, 

udział w spotkaniu focusowym - ,,Doświadczenia instytucji publicznych w zakresie 

obsługi osób głuchoniemych" przez Fundację Rozwoju Europy Środkowo

wschodniej, 

udział w seminarium on-line „Jak 

Fundację Kultury bez Barier, 

gdzie usłyszeć lepiej" organizowanym przez 

zarządzeniem nr 145/9/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 29 września 2020 r . 

został powołany koordynator ds dostępności Urzędu Miasta Lublin i jednostek 

organizacyjnych miasta Lublin. Funkcję tę pełni Pani Joanna Olszewska - Dyrektor 

Wydziału ds. Osób Niepełnosprawnych, 

zarządzeniem nr 5/12/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 2 grudnia 2020 r . 

został powołany zespół zadaniowy do spraw dostępności Urzędu Miasta Lublin 

i jednostek organizacyjnych miasta Lublin. Zespół będzie się zajmował poprawą 

dostępności wydarzeń, usług i innych zadań realizowanych przez Miasto dla osób 

z różnymi potrzebami, w tym m.in. identyfikacją problemów, opracowywaniem 

oraz wdrażaniem zasad i procedur oraz monitorowaniem realizacji zaplanowanych 

zadań w zakresie poprawy dostępności. W ramach Zespołu utworzone zostaną 

podzespoły ds. dostępności architektonicznej, cyfrowej informacyjno

komunikacyjnej. 

li. W zakresie akcii promuiących działania lokalnego samorządu na rzecz osób

niepełnosprawnych: 
• działalność Ośrodka Informacji Osób Niepełnosprawnych funkcjonującego w
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strukturze Wydziału. W 2020 r. Ośrodek udzielił 2 876 porad, z czego 131 porad 

zostało udzielonych przez psychologa i tłumacza języka migowego, 

udział w licznych spotkaniach przedświątecznych w instytucjach wspierających, 

placówkach edukacyjnych i rehabilitacyjnych oraz organizacjach pozarządowych. 

Są one okazją do integracji osób z niepełnosprawnościami i ich rodzin, ale także 

do rozmów i przekazywania informacji na temat bieżących spraw dotyczących 

środowiska osób niepełnosprawnych, w tym działań realizowanych i wdrażanych 

przez Miasto (spotkania m.in. w Stowarzyszeniu osób chorych na Parkinsona, 

Stowarzyszenie Misericordia, ŚDS-ach, WTZ-tach, OPS-ach itp.), 

udział w cyklicznych spotkaniach Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych 

przy Prezydencie Miasta Lublin oraz Wojewódzkiej Rady ds. Osób 

Niepełnosprawnych, 

udział w spotkaniu Dyrektora Wydziału ds. Osób Niepełnosprawnych 

z przedstawicielami Wydziału nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS 

w Lublinie. Przedstawiciele Wydziału UMCS zaproponowali nawiązanie współpracy 

z Urzędem Miasta Lublin w zakresie zaangażowania studentów oraz kadry 

dydaktycznej na potrzeby badawcze w ramach prac dyplomowych pisanych przez 

studentów, 

udział w pracach komisji konkursowej „Konkurs najlepszą pracę dyplomową", 

udział w spotkaniu opłatkowym połączonym z obchodami Dnia Pracownika 

Publicznych Służb Zatrudnienia, 

udział w obchodach XXVIII Światowego Dnia Chorego w Archikatedrze Lubelskiej, 

w ramach którego odbyło się modlitewne czuwanie oraz uroczysta Msza Święta, 

udział w rozstrzygnięciu, organizowanego przez Lubelskie Stowarzyszenie Osób 

Chorych na Padaczkę i Ich Przyjaciół „Drgawka" XXVIII Konkursu Poetyckiego 

skierowanego do uczniów starszych klas szkół podstawowych, gimnazjów i szkół 

ponadgimnazjalnych, osób niepełnosprawnych oraz seniorów, 
• udział w uroczystościach związanych z otwarciem Dziennego Domu „Senior+",
• organizacja spotkania z przedstawicielami NGO w sprawie opieki wytchnieniowej,
• zarządzeniem nr 113/7 /2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 31 lipca 2020 r. 

powołany został Zespół zadaniowy do opracowania „Programu działań na rzecz

niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Lublin na lata 2021-2025". Odbyły

się 3 spotkania zespołu zadaniowego ds. opracowania „Programu działań na rzecz
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niepełnosprawnych mieszkańców Miasta Lublin na lata 2021-2025", 

udział w posiedzeniu Regionalnej Kapituły XV edycji Konkursu dla Pracodawców 

Wrażliwych Społecznie LODOŁAMACZE 2020. Organizatorem Konkursu jest 

Fundacja Aktywizacji Zawodowej Osób Niepełnosprawnych „FAZON", której 

założycielem jest Polska Organizacja Pracodawców Osób Niepełnosprawnych, 

udział w Targach Ekonomii Społecznej, 

udział w prezentacji dobrej praktyki w Konkursie Samorządowy Lider Zarządzania 

2020 w formie on-line. Urząd Miasta Lublin otrzymał nagrodę główną za przyjazne 

zatrudnianie osób z niepełnosprawnościami, 

udział w ceremonii otwarcia zawodów w Mistrzostwach Polskich Juniorów 

i Juniorów Młodszych w Pływaniu Osób Niepełnosprawnych zorganizowane przez 

ICSiR START, 

27 listopada zakończyły się konsultacje społeczne „Programu działań Miasta Lublin 

na rzecz mieszkańców z niepełnosprawnościami na lata 2021-2025". W dniu 17 

grudnia 2020 r. Rada Miasta Lublin podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia „Programu 

działań Miasta Lublin na rzecz mieszkańców z niepełnosprawnościami na lata 

2021-2025", 

udział w spotkaniu grupy włączenia społecznego Lubelskiego Obszaru 

Funkcjonalnego, 

w związku z epidemią koronawirusa wdrożono szereg działań mających na celu 

zapewnić bezpieczeństwo i ochronę zdrowia osób z niepełnosprawnością 

i niesamodzielnych oraz seniorów: 

11 został opracowany pakiet informacyjny dla osób z niepełnosprawnością 

i niesamodzielnych zawierający informacje w postaci pytań i odpowiedzi 

dotyczących zagadnień i spraw codziennych związanych z epidemią 

coronawirusa, informacje były uzupełniane na bieżąco, 

• w związku ze zgłaszanymi uwagami dotyczącymi znacznie utrudnionego

dostępu osób głuchych i niesłyszących do usług medycznych w ramach

zalecanej obecnie formy e-porady, zapewniono możliwość skorzystania

z pomocy tłumacza języka migowego poprzez wybrany komunikator (Glicie,

WhatsApp, Messenger, e-mail, sms) realizującego usługi na rzecz Urzędu,

• informacje dla osób z niepełnosprawnościami dotyczące sytuacji związanej

z epidemią COVID -19 udostępnione zostały także z tłumaczeniem w PJM;,
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• funkcjonujący w Wydziale Ośrodek Informacji Osób Niepełnosprawnych

udzielał informacji i porad dotyczących postępowania oraz możliwości

uzyskania wsparcia w codziennej egzystencji osobom niepełnosprawnym

niesamodzielnym,

• na bieżąco monitorowano koordynowano działania z jednostek

organizacyjnych placówek świadczących usługi na rzecz osób

z niepełnosprawnościami i niesamodzielnymi tj. MOPR, MZON, warsztaty

terapii zajęciowej, ośrodki wsparcia etc.

Ili. W zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi w realizacji zadań 

na rzecz osób niepełnosprawnych: 

• udział w konferencjach i wydarzeniach organizowanych przez organizacje

pozarządowe dotyczących problematyki osób niepełnosprawnych, wymienionych

powyżej,
• 

• 

• 

zlecanie organizacjom pozarządowym w drodze konkursu wielu zadań do realizacji

na rzecz poprawy dostępu do rehabilitacji zawodowej społecznej

niepełnosprawnym mieszkańcom Lublina,

pozyskano środki PFRON na modernizację 5 warsztatów terapii zajęciowej

oraz na zakup środków transportu dla dwóch WTZ. Razem z „Programu

wyrównywania różnic między regionami Ili" obszar F i D pozyskano kwotę

491 271,65 zł;

w Lublinie funkcjonuje 9 warsztatów terapii zajęciowej prowadzonych przez

podmioty niezaliczone do sektora finansów publicznych. 6 warsztatów prowadzą

stowarzyszenia, jeden prowadzi Spółdzielnia Niewidomych im. M. Sękowskiego,

a 2 pozostałe są prowadzone przez fundacje. Środki własne Gminy Lublin-miasta

na prawach powiatu na funkcjonowanie warsztatów terapii zajęciowej w całości

są przeznaczone dla organizacji pożytku publicznego. Jednostka prowadząca,

którą jest Stowarzyszenie „Źródło" Osób Niepełnosprawnych, Ich Rodzin i Przyjaciół

prowadzi dwa warsztaty. Warsztaty funkcjonujące w Lublinie swoją część środków,

które uzyskują na prowadzenie warsztatów z budżetu Gminy Lublin-miasta

na prawach powiatu przeznaczają na opłacenie części wynagrodzeń pracowników

zatrudnionych w jednostkach prowadzących. Pozostałe wydatki na funkcjonowanie

warsztatów pokrywane są ze środków PFRON. W zajęciach lubelskich WTZ
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uczestniczy 270 osób niepełnosprawnych. Z Lublina w 2020 r. jest 235 uczestników, 

natomiast z innych powiatów, które pokrywają koszty rehabilitacji za swoich 

mieszkańców - 35 osób, 

Miasto Lublin w dniu 9 października 2020 r. zawarło umowę z PFRON i otrzymało 

środki w wysokości 100 OOO zł tytułem refundacji kosztów przeciwdziałania 

zakażeniom COVID-19 w Module IV Programu „Pomoc osobom niepełnosprawnym 

poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji kryzysowych wywołanych 

wywołanych chorobami zakaźnymi w 2020 roku". Dzięki ww. programowi Miasto 

Lublin zrefundowało wydatki własne poniesione w terminie marzec-lipiec 

na przeciwdziałanie rozprzestrzeniania się pandemii przez lubelskie domy pomocy 

społecznej, Ośrodek Wsparcia o charakterze Rodzinnych Domów „Kalina", Zespół 

Ośrodków Wsparcia oraz Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin, 

po zniesieniu części obostrzeń związanych z epidemią COVID-19 od 25 maja 

została przywrócona możliwość przeprowadzania zajęć w ośrodkach wsparcia, 

środowiskowych domach samopomocy, jak również warsztatach terapii zajęciowej. 

W każdej z placówek, zgodnie z rekomendacjami rządowymi opracowane zostały 

szczegółowe procedury postępowania. Dostosowano organizację zajęć w zakresie 

liczby uczestników, rodzajów i sposobów ich prowadzenia oraz czasu ich trwania. 

W trosce o bezpieczeństwo Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

przeprowadziła systemową weryfikację pracowników placówek, 

zgodnie z decyzją Wojewody Lubelskiego zajęcia i terapia w placówkach dziennych 

zostały zawieszone do dnia 13 listopada 2020 r. Pierwsza decyzja o zamknięciu 

ww. placówek była podjęta od 19 do 30 października, z uwagi na włączenie Lublina 

do „strefy czerwonej". Kolejny, dwutygodniowy okres zawieszenia zajęć został 

ogłoszony w dniu 29 października. W ten sposób podejmowane są kroki 

zmierzające do ograniczania rozprzestrzeniania się koronawirusa. Pracownicy 

placówek - terapeuci pozostawali do dyspozycji swoich podopiecznych w sposób 

telefoniczny oraz zdalny, a także odpowiadali na potrzeby informacyjne urzędów. 
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Obszar Informacyjno - Promocyjny 

Promocja Programu „Bezpieczny Lublin". 

Podmiotem wiodącym jest Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców Zarządzania 

Kryzysowego Urzędu Miasta Lublin. 

Cele i założenia Programu „Bezpieczny Lublin" są propagowane głównie 

w przedszkolach, szkołach i innych placówkach oświatowo - wychowawczych a także 

wśród lokalnej społeczności. W szczególności polegały one na partycypacji 

w przedsięwzięciach mających na celu profilaktykę i pogłębianie wiedzy na temat 

bezpiecznych zachowań wśród mieszkańców miasta, zwłaszcza tych najmłodszych. 

W związku z wybuchem pandemii COVID-19 i wprowadzeniem wielu obostrzeń 

szereg przedsięwzięć nie mogło być realizowanych. 

W 2020 roku w okresie złagodzenia lockdownu Oddział Szkolno-Profilaktyczny 

SMML, zajmował się m.in. profilaktyką kierowaną do dzieci i młodzieży, uczącej 

się w lubelskich placówkach oświatowych, ich rodziców oraz grona pedagogicznego, 

ściśle współpracując w tym zakresie z Wydziałem Oświaty i Wychowania Urzędu Miasta 

Lublin. Zajęcia realizowane przez strażników ww. Oddziału, były zawsze dostosowane 

do poziomu słuchaczy oraz potrzeb pedagogów. Podstawą doboru treści i metodyki 

poszczególnych programów, był przede wszystkim wiek odbiorców, poziom wiedzy 

oraz stopień ich rozwoju poznawczego. 

W 2020 roku w okresach 01.01.2020 r. - 11.03.2020 r. oraz 01.09.2020 r. -

02.11.2020 r. przeprowadzone były niżej wymienione zajęcia profilaktyczne w palcówkach 

oświatowo- wychowach na terenie miasta Lublin. 

Lp. Temat Liczba osób 

1. Autochodzik 465 

2. Bezpiecznie ze strażą- gra 312 

3. Bądź kumplem nie dokuczaj 475 

4. Cyberprzemoc (gra) 1 552 (217) 

5. Dopalacze 187 

6. Dzień z życia 223 

7. Dzik jest dziki 220 

8. Jestem bezpieczny 526 

9. Lekcja bezpieczeństwa 134 
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10. Na straży porządku 40 

11. Ja i alkohol 240 

12. O Florce, która chciała zostać piłkarzem 419 

13. Odpowiedzialność karna nieletnich i młodocianych 70 

14. Przemocy NIE 105 

15. Telefon komórkowy 208 

16. Tolerancja 146 

Razem 5 362 

Ponadto w trakcie nauki zdalnej zostały przeprowadzone następujące zajęcia: 

1. W dniu 10.06.2020 r. - w SP im. św. W. Pallottiego przy al. Warszawskiej, w klasach

7 i 8 odbyły się zajęcia pt. ,,STOP Dopalaczom" (ok. 78 uczestników),

2. W dniu 22 października 2020 r. - w I Liceum Ogólnokształcącym przy ul. Staszica

w kl. I przeprowadzono program „Cyberprzemoc" (łącznie 106 uczniów),

3. Dnia 1 O grudnia 2020 r. - w SP nr 24 przy ul. Niecałej w Lublinie zrealizowano

programy „O Florce, która chciała zostać piłkarzem" w kl. Ili i IV oraz „Przemocy

NIE" w kl. VII - VIII (ok. 65 osób).

Łącznie w 2020 r. zajęciami profilaktycznymi zostało objętych 5 611 uczniów.
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DZIAŁANIA PODEJMOWANE NA RZECZ BEZPIECZEŃSTWA MIESZKAŃCÓW 

W 2020 ROKU. 

W 2020 roku Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

Urzędu Miasta Lublin prowadził działania podzielone na na poszczególne działy i opisane 

poniżej. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA POŻAROWEGO. 

Zapewnienie bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta jest obowiązkiem 

realizowanym przez Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie 

oraz Prezydenta Miasta Lublin. Powyższe wynika z ustaw o Państwowej Straży Pożarnej 

oraz ustawy o samorządzie gminnym i samorządzie powiatowym. Komendant Miejski PSP 

składa corocznie informację o stanie bezpieczeństwa i ochrony przeciwpożarowej 

na terenie miasta Lublin, która jest następnie rozpatrywana i przyjmowana przez Radę 

Miasta na komisjach a następnie na sesji. 

Prezydent Lublina sprawując nadzór nad ochroną przeciwpożarową zlecił 

w regulaminie organizacyjnym tą kompetencję Wydziałowi Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego. W 2020 w związku z sytuacją epidemiologiczną ograniczono 

kontrole obiektów. Skontrolowano jedynie 3 obiekty oświatowe wskazane przez Wydział 

Oświaty. Opracowano wnioski pokontrolne i przesłano je dyrektorom placówek. 

Najistotniejszym zadaniem miasta wynikającym z Ustawy o ochronie przeciwpożarowej 

jest nadzór nad funkcjonowaniem Jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Na terenie 

Lublina działają trzy jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych. W 2020 r. Jednostka 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Głusku uczestniczyła w 26 działaniach ratowniczych -

pożarach oraz usuwając skutki miejscowych zagrożeń (pompowanie wody). Strażacy 

jednostki uczestniczyli w akcjach promujących bezpieczne zasady zachowania dzieci 

i młodzieży. Ze względu na zagrożenie epidemiologiczne wstrzymane zostały kursy 

dla strażaków ochotniczych straży pożarnych organizowane przez Komendę Miejską 

Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Przeszkolenie niezbędne do prowadzenia działań 

ratowniczo-gaśniczych posiada obecnie 24 strażaków OSP Głusk. W działaniach 

uczestniczą jedynie strażacy posiadający aktualne badania lekarskie oraz ubezpieczenie. 

W roku 2020 dwóch strażaków skierowano na badania uprawniające do prowadzenia 

pojazdów uprzywilejowanych i obecnie uprawnionych do prowadzenia pojazdów jest 
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trzech strażaków. Systematycznie poprawia się wyposażenie ratownicze jednostki w roku 

ubiegłym zakupiono umundurowanie drobne wyposażenie oraz zestaw oświetleniowy 

przenośny z dotacji Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Systematycznie 

powiększa się stan osobowy oraz stan wyszkolenia jednostki. Na bieżące funkcjonowanie 

Ochotniczych Straży Pożarnych przeznaczone były w budżecie środki w wysokości 

34 322 zł. Ze środków rady dzielnicy Głusk zakupiono umundurowanie wyjściowe zimowe. 

Działania z zakresu ochrony przeciwpożarowej prowadzone były przez 

1 pracownika zatrudnionego na stanowisku główny specjalista. 

DZIAŁANIA NA RZECZ WSPARCIA POLICJI I PAŃSTWOWEJ STRAŻY POŻARNEJ. 

W budżecie Miasta Lublin na 2020 r. zostały zarezerwowane środki na wsparcie 

działań realizowanych przez Komendę Miejską Policji w Lublinie oraz Komendę Miejską 

Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Fundusze były przeznaczone 

m.in. na zorganizowanie służb ponadnormatywnych, realizację projektu pn. ,,Przyjazne

Partole" oraz dofinansowanie bieżącej działalności. W uwagi na wybuch pandemii COVID 

19 zadanie te nie zostało zrealizowane. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE SPRAW OBRONNYCH I OBRONY CYWILNEJ. 

Przedsięwzięcia w zakresie spraw obronnych w 2020 roku realizowane były 

na podstawie zarządzenia nr 172/1 /2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 31 stycznia 

2020 r. w sprawie organizacji wykonywania zadań w ramach powszechnego obowiązku 

obrony w 2020 roku. W ramach powyższego zadania prowadzone były następujące 

zadania: 

• 

• 

• 

• 

• 

zaplanowano szkolenie obronne dla dyrektorów wydziałów 

Lublin oraz kierowników jednostek organizacyjnych miasta, 

biur Urzędu Miasta 

zaplanowano trening Stałego Dyżuru utworzonego dla potrzeb Prezydenta Miasta 

Lublin z udziałem jednostek organizacyjnych miasta Lublin, 

zaplanowano kontrole problemowe wykonywania zadań obronnych w wydziałach 

i biurach Urzędu Miasta Lublin oraz jednostkach organizacyjnych miasta, 

dokonano przeglądu i zaktualizowano Akcję Kurierską Administracji Publicznej, 

przeprowadzono 881 postępowań administracyjnych w sprawie świadczeń 

osobistych rzeczowych zakończonych wydaniem decyzji nakładających 

lub uchylających obowiązek wykonania świadczeń na rzecz obrony w czasie 
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• 

zagrożenia bezpieczeństwa państwa, 

prowadzono na bieżąco aktualizację „Planu operacyjnego funkcjonowania miasta 

Lublin w warunkach zewnętrznego zagrożenia bezpieczeństwa państwa i w czasie 

wojny" oraz kart realizacji zadań operacyjnych. 

Planowane szkolenie obronne, trening Stałego Dyżuru oraz kontrole problemowe 

nie zostały zrealizowane ze względu na sytuację epidemiczną. 

Przedsięwzięcia w zakresie obrony cywilnej w 2020 roku realizowane 

były na podstawie zarządzenia nr 203/1/2019 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 31 stycznia 

2019 r. w sprawie „Planu działania miasta Lublin w zakresie obrony cywilnej w latach 

2019-2023", zarządzenia nr 173/1/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 31 stycznia 

2020 r. w sprawie „Planu działania w zakresie obrony cywilnej miasta na rok 2020." 

oraz zarządzenia nr 20/2/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 7 lutego 2020 r. w sprawie 

szkolenia z zakresu obrony cywilnej w 2020 roku. 

Do realizacji zadań obrony cywilnej wyznaczonych było 153 instytucji państwowych, 

przedsiębiorców i innych jednostek organizacyjnych oraz społecznych organizacji 

ratowniczych funkcjonujących na terenie miasta Lublin. Zasadniczym celem działania 

obrony cywilnej w 2020 roku było doskonalenie działań przygotowawczych w zakresie 

ochrony ludności i obrony cywilnej w dobie pandemii w oparciu o istniejące przepisy 

i wytyczne w tym zakresie. W zakresie organizacyjnym i planowania wykonano 

następujące działania: 

1. sporządzono „Wieloletni plan działania w zakresie obrony cywilnej miasta Lublin

na lata 2021-2025" (zarządzenie nr 51/10/2020 Prezydenta Miasta Lublin z dnia

14 października 2020 r.,

2. przeprowadzono aktualizację „Planu Obrony Cywilnej miasta Lublin",

3. dokonano przeglądu założeń planu ewakuacji ludności, zwierząt i mienia w czasie

zagrożenia bezpieczeństwa państwa kryzysem i w czasie wojny (ewakuacja

Ili stopnia),

4. przeprowadzono aktualizację „Planu ochrony zabytków miasta Lublin na wypadek

konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych",

5. dokonano „Oceny stanu przygotowań w zakresie ochrony ludności obrony

cywilnej miasta Lublin" według stanu na dzień 31.12.2019 r.

W zakresie wykrywania zagrożeń, ostrzegania i alarmowania utrzymywano w stałej

gotowości system alarmowania ludności przy pomocy syren elektronicznych i cyfrowych, 

poprzez włączanie i przeprowadzanie głośnej próby syren alarmowych w ramach 
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prowadzonych treningów SWO. 

W zakresie edukacji przeprowadzono miejski trening decyzyjny z obrony cywilnej 

nt.: ,,Organizowanie i prowadzenie działalności przez elementy organizacyjne procesu 

ewakuacja ludności, zwierząt i mienia w czasie zagrożenia bezpieczeństwa państwa 

kryzysem i w czasie wojny". 

W zakresie zabezpieczenia logistycznego i infrastruktury technicznej: 

1. Gospodarkę sprzętem obrony cywilnej prowadzono zgodnie z zarządzeniem

nr 1282/2011 Prezydenta Miasta Lublin z dnia 28 grudnia 2011 r. w sprawie

gospodarowania składnikami rzeczowymi majątku ruchomego obrony cywilnej

oraz wytycznymi Dyrektora Wydziału Bezpieczeństwa Zarządzania

Kryzysowego Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego z dnia 1 września 2011 r.

2. Systematycznie analizowano i weryfikowano istniejące zasoby budownictwa

ochronnego, w szczególności w zakresie ich ilości i możliwości wykorzystania

w warunkach zagrożeń.

Z Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego pozyskano sprzęt obrony cywilnej na kwotę

63 593, 74 zł 

Działalność w zakresie spraw obronnych i obrony cywilnej prowadzona była przez 

5 pracowników. Finansowana jest z budżetu Wojewody Lubelskiego. W 2020 roku była 

to kwota: 10 900 zł, w tym: obrona cywilna 3100 zł - wykorzystana w 100%, sprawy 

obronne 7 800 zł, dotacja została zwrócona do budżetu Wojewody Lubelskiego. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE ZARZĄDZANIA KRYZYSOWEGO. 

Wiodącym zadaniem MCZK w 2020 roku była koordynacja działań związanych 

ze zwalczaniem zakażenia, zapobieganiem rozprzestrzenianiu się, profilaktyką 

oraz zwalczaniem skutków choroby zakaźnej wywołanej wirusem SARS- CoV-2 - COVID-

19. Podejmowane działania obejmowały wiele różnych aspektów. Prowadzono stały

monitoring sytuacji epidemicznej na terenie miasta w oparciu o dostępne dane 

statystyczne udostępniane przez administrację rządową. Do wszystkich jednostek 

organizacyjnych Urzędu Miasta wysłano informacje o sposobie postępowania 

i zalecaniami związanymi z minimalizacją możliwości zarażenia oraz przekazano plakaty 

w celu ich rozwieszenia w miejscach publicznych. Prowadzono działania informacyjne 

i profilaktyczne, które były konsultowane ze służbami sanitarnymi. 

Od początku obowiązywania w Polsce stanu zagrożenia epidemicznego, 
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a następnie stanu epidemii, w związku z nagłą potrzebą wyposażenia w środki ochrony 

osobistej, pracownicy Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego prowadzili działania 

mające na celu zakup maseczek, rękawiczek ochronnych, płynów dezynfekujących itp. 

niezbędnych do zapewnienia funkcjonowania Urzędu jak i jednostek zewnętrznych. Mając 

na uwadze deficyty ww. towarów na rynku, pracownicy MCZK prowadzili rozpoznania 

rynku oraz negocjacje w celu zapewnienia niezbędnego asortymentu. W wyniku tego 

zakupiono m.in.: zestawy ochrony biologicznej (ponad 600 szt.), maseczki FFP2 

(ok. 1400 szt.), maseczki wielorazowe (11 OOO szt.), przyłbice (ok. 220 szt.), płyny 

do dezynfekcji (ok. 4 400 litrów), urządzenia do dezynfekcji suchą mgłą (5 szt.), lampy 

bakteriobójcze (30 szt.), rękawiczki jednorazowe (ok. 20 OOO szt.), na łączną kwotę 

ok. 400 OOO zł. 

W związku zaistniałą sytuacją epidemiczną, decyzją Dyrektora Wydziału 

Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zrządzania Kryzysowego w dniu 1 O marca 2020 r. 

powołany został zespół koordynujący działania związane z zagrożeniem wirusem SARS

CoV-2, w skład którego weszła Dyrekcja Wydziału oraz pracownicy trzech referatów: 

Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego (jako referatu wiodącego), referatu 

ds. obronnych i obrony cywilnej a także referatu bezpieczeństwa i porządku publicznego. 

• 

• 

• 

• 

• 

Zakres działań Zespołu obejmował: 

zbieranie oraz analizę informacji na temat bieżącej sytuacji na terenie miasta, 

współpracę ze służbami, inspekcjami i strażami w celu zapewnienia przepływu 

informacji, 

organizację zaplecza logistycznego niezbędnego do uruchomienia i funkcjonowania 

kwarantanny domowej oraz instytucjonalnej, 

prowadzenie działań informacyjnych dla mieszkańców miasta w zakresie zasad 

przeciwdziałania zagrożeniu, 

zabezpieczenie pracowników Wydziału, poprzez dostarczenie środków ochrony 

osobistej, w celu zapewnienia ciągłości jego funkcjonowania. 

Dzięki pracom zespołu pracownicy całego Wydziału wsparli pracę dyżurnych 

Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego w realizacji postawionych zadań. 

W ramach ww. działań MCZK odpowiedzialne jest również za prowadzenie 

kwarantanny instytucjonalnej (zbiorowej) na terenie miasta Lublin. W początkowej fazie 

zorganizowano 5 obiektów kwarantanny instytucjonalnej na 800 miejsc zlokalizowanych 

w bursach szkolnych. W następnej kolejności, w związku z prawdopodobną koniecznością 

ponownego uruchomienia internatów szkolnych na potrzeby realizacji tego zadania 
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wybrany został podmiot, z którym podpisano umowę i wdrożono procedury przyjmowania 

na kwarantannę mieszkańców miasta Lublin skierowanych przez Powiatową Stację 

Sanitarno-Epidemiologiczną w Lublinie. Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego 

całodobowo koordynowało proces przyjęć osób skierowanych do odbycia kwarantanny 

instytucjonalnej udzielając m.in. kompleksowych informacji na temat zasad kwarantanny 

i obowiązków spoczywających na osobach do niej skierowanych. W roku 2020 objętych 

takim wsparciem zostały 163 osoby. Koordynowano realizację zadań w zakresie 

odbywania kwarantanny przez osoby przybyłe spoza granic RP w ramach akcji „Powrót 

do domu". Z kwarantanny skorzystało 61 osób przybyłych z 10 krajów świata. 

Zorganizowano i zapewniono funkcjonowanie izolatora dla osób, u których stwierdzono 

COVID-19 o przebiegu nie wymagającym hospitalizacji. 

Do obowiązków Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców Zarządzania 

Kryzysowego należało również kompleksowe rozliczanie z Lubelskim Urzędem 

Wojewódzkim kosztów prowadzenia kwarantanny zbiorowej. Jednocześnie dyżurni 

Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego sporządzali i przesyłali dobowe raporty 

do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania kryzysowego. 

W ramach przeciwdziałania rozprzestrzenianiu COVID-19 uruchomione zostały 

środki z rezerwy celowej, które poza Wydziałem Bezpieczeństwa Mieszkańców 

i Zarządzania Kryzysowego zostały przekazane do Wydziału Gospodarki Komunalnej, 

Wydziału Ochrony Środowiska oraz Wydziału Organizacji Urzędu. Wsparcie ze środków 

rezerwy celowej zostało przekazane także do jednostek zewnętrznych: m.in. Domów 

Pomocy Społecznej, Ośrodków Wsparcia, Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie, 

Pogotowia Opiekuńczego, Zarządu Dróg i Mostów, Miejskiego Zespołu Żłobków 

oraz Zarządu Transportu Miejskiego. Wsparcie finansowe zostało udzielone 5 lubelskim 

szpitalom - fundusze zostały przeznaczone na zakup sprzętu medycznego oraz środków 

ochrony indywidualnej. Dodatkowo dwa lubelskie szpitale otrzymały pomoc w postaci 

materiałów ochrony osobistej oraz urządzeń dezynfekcyjnych. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego pośredniczył 

również w przekazaniu darowizn pochodzących od podmiotów zewnętrznych na rzecz 

Domów Pomocy Społecznej oraz szpitali (np. w przypadku przekazania urządzeń 

autoklaw przez firmę Enbio). 

Wykonywano dezynfekcje obiektów użyteczności publicznej oraz biur Urzędu 

Miasta Lublin a także wszystkich lokali wyborczych w mieście, przed obiema turami 

wyborów prezydenckich. 
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Realizowano zakupy środków dezynfekcyjnych dla szkół, przedszkoli i żłobków 

oraz zorganizowano dystrybucję środków ochrony osobistej i płynów dezynfekcyjnych 

do szkół i przedszkoli otrzymanych z centralnych dostaw. Wsparcie to udzielane było 

zarówno w okresie ponownego otwarcia szkół, przedszkoli i żłobków jak i przed 

rozpoczęciem nowego roku szkolnego. 

Podpisane zostały porozumienia z firmami prowadzącymi certyfikowane laboratoria 

w celu kierowania wytypowanych pracowników Urzędu Miasta na testy na obecność 

wirusa SARS-CoV-2. Weryfikowanie i kierowanie na badania prowadziło MCZK. 

Udzielono wsparcia szczególnie potrzebującym mieszkańcom miasta poprzez 

m.in. doposażenie Hospicjum Dobrego Samarytanina w środki i sprzęt niezbędne

do zapewnienia bezpieczeństwa podopiecznym i personelowi tej placówki. Wsparcie 

w postaci materiałów ochronnych przekazano również do Domu Dziecka im. Janusza 

Korczaka w Lublinie. 

Dyżurni MCZK pozostawali w kontakcie oraz przekazywali informacje o bieżącej 

sytuacji Prezydentowi Miasta Lublin, Radnym Rady Miasta Lublin oraz do Biura 

Prasowego Urzędu Miasta. 

W całym opisywanym okresie Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania 

Kryzysowego nie przeszedł w tryb pracy zdalnej. 

W 2020 roku zapewniono organizację jednego stacjonarnego posiedzenia 

Miejskiego Zespołu Zarządzania Kryzysowego. W dniu 12 marca 2020 r., pod 

przewodnictwem Przewodniczącego Zespołu Prezydenta Miasta Lublin Pana Krzysztofa 

Żuka, odbyło się posiedzenie Zespołu, podczas którego omówiono stan przygotowania 

instytucji miejskich do działań podczas występującego zagrożenia koronawirusem COVID-

19. 

Występująca od marca 2020 roku na terenie kraju sytuacja epidemiologiczna 

uniemożliwiła przeprowadzenie stacjonarnych posiedzeń Miejskiego Zespołu Zarządzania 

Kryzysowego. Dostosowując się do wprowadzonych obostrzeń, realizacja tematyki 

rocznego planu pracy MZZK w 2020 r. odbyła się w formie niekontaktowej pomiędzy 

członkami Zespołu tj. korespondencyjnie. W drugiej połowie listopada 2020 r. członkowie 

Zespołu zostali poproszeni o pisemne przedstawienie tematów przewidzianych 

do referowania na stacjonarnych posiedzeniach. Tematyka przedstawiona przez członków 

Zespołu obejmowała sprawy związane z: 

•

• 

bezpieczeństwem pożarowym domów pomocy społecznej,

spalaniem niewłaściwych (brudnych) paliw i odpadów w kotłach, piecach
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• 

• 

• 

• 

i kominkach oraz na terenach posesji, 

występowaniem barier architektonicznych w udostępnianiu obiektów budowlanych 

osobom niepełnosprawnym, 

analiza zag rażeń związanych z sezonem turystycznym, podniesienie 

bezpieczeństwa turystów oraz współpraca ze służbami, 

postępowaniem z dzikimi zwierzętami na terenie miasta Lublin, 

udzielaniem pomocy bezdomnych i potrzebującym szczególnie w sezonie 

zimowym, a także przygotowanie do zimowego utrzymania dróg na terenie miasta. 

Pracownicy MCZK brali bezpośredni udział w działaniach mających na celu 

minimalizację skutków zagrożeń naturalnych obejmujących m.in. podtopienia posesji, 

usuwanie skutków silnych wiatrów oraz udzielali wsparcia osobom poszkodowanym 

w wyniku pożarów mieszkań. Podejmowano interwencje w Zarządzie Dróg i Mostów 

w zakresie prawidłowego utrzymania ulic po wystąpieniu niekorzystnych warunków 

meteorologicznych tj. opadach śniegu. 

MCZK w 2020 roku współdziałało z podmiotami prowadzącymi akcje ratownicze 

koordynując działania służb, inspekcji i innych podmiotów między innymi podczas: 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

intensywnych opadów deszczu w dniu 5 października 2020 r, które spowodowały 

podtopienia budynków mieszkalnych oraz znaczne utrudnienia w ruchu drogowym 

na terenie miasta, 

pożaru mieszkania w kamienicy na ul. Nadbystrzyckiej 4, w dniu 7 lutego, 

w następstwie którego jedna osoba właściciel kamienicy została 

przetransportowana do Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego 

przy al. Kraśnickiej, 

pożaru budynku na ul. Dzierżawnej 6, w dniu 3 sierpnia 2020 r. - 2 lokatorki 

kamienicy zapewniły sobie nocleg we własnym zakresie, 

pożaru hali na terenie KOM-EKO na ul. Metalurgicznej 17a, w dniu 21 października 

2020 r., w której paliły się zmielone odpady śmieciowe. Informację o zdarzeniu 

przekazano do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska w Lublinie, 

pożaru budynku jednorodzinnego na ul. Szklanej 11 , w dniu 8 grudnia 2020 r., 

w wyniku którego zginęła kobieta, 

zalania pomieszczeń na 3 piętrze budynku Miejskiego Urzędu Pracy 

na ul. Niecałej 14, w dniu 30 maja 2020 r., spowodowane zatkaniem się rynien 

i zbieraniem wody w niecce na dachu, 
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• 

• 

• 

rozlewisku wody opadowej na ulicy Dębowej w dniach 9, 22 czerwca oraz 3 lipca 

2020 r., uniemożliwiającego dojazd mieszkańców do posesji, 

alarmu bombowego w czterech lubelskich Galeriach Handlowych, w dniu 14 lutego 

2020 r., 

alarmów bombowych w placówkach oświatowych, które miały miejsce 

w miesiącach wrzesień - październik. 

MCZK prowadzi ścisłą współpracę ze służbami, instytucjami strażami 

odpowiedzialnymi za przeciwdziałanie zagrożeniom mającymi wpływ na poczucie 

bezpieczeństwa mieszkańców miasta Lublin. Prowadzono działania wyjaśniające 

w zakresie zgłaszanych zagrożeń przez mieszkańców ul. Koło, obejmujących 

powstawanie rozlewiska na ścieżce rowerowej, występowanie niepielęgnowanej 

roślinności (drzewa oraz trawy) oraz należytego utrzymania klapy zabezpieczającej 

odpływ wody do rzeki Bystrzycy. Zgłoszone problemy zostały zrealizowane przez właściwe 

instytucje. 

W dniu 20 lutego 2020 r. zorganizowano spotkanie, którego tematem były 

zgłoszone przez obywatela potencjalne zagrożenia występujące na terenie Górek 

Czechowskich. Podczas spotkania, które odbyło się pod przewodnictwem Zastępcy 

Prezydenta Miasta Lublina, przeprowadzono analizę prawdopodobieństwa wystąpienia 

zagrożenia w przypadku wykrycia niewybuchów lub innych niebezpiecznych przedmiotów 

pochodzenia wojskowego i braku przesłanek do wstrzymywania prac inwestycyjnych 

na terenie Górek Czechowskich. 

Doskonalono wymianę informacji ze służbami oraz podmiotami do których 

skierowane były fałszywe informacje o podłożeniu niebezpiecznych ładunków. 

Na potrzeby Wojewódzkiego Centrum Zarządzania Kryzysowego na bieżąco 

monitorowano oraz raportowano o utrudnieniach powstałych po intensywnych zjawiskach 

meteorologicznych. 

W celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogowym, po każdym zdarzeniu 

ze skutkiem śmiertelnym, przeprowadzano komisyjne oględziny miejsc wypadków. 

Przedstawiciele Komendy Miejskiej Policji, Zarządu Dróg i Mostów oraz MCZK formułowali 

oraz rekomendowali do realizacji wnioski poprawiające stan techniczny infrastruktury 

drogowej oraz usprawniające organizację ruchu. W 2020 r. na terenie miasta 

przeprowadzono 7 przeglądów miejsc wypadków drogowych. 

Przeprowadzony został proces aktualizacji Miejskiego Planu Zarządzania 
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Kryzysowego. Dokonano przeglądu publikatorów aktów prawnych oraz zaktualizowano 

zmiany w dokumencie. 

Prowadzone były również stałe uzgodnienia planów zagospodarowania 

przestrzennego pod względem bezpieczeństwa oraz stref zagrożenia powodziowego. 

Realizowano comiesięczną kontrolę systemu wykrywania i alarmowania na terenie 

miasta Lublin poprzez głośne oraz ciche włączanie syren alarmowych oraz prowadzenie 

dokumentacji w tym zakresie. Na stronie internetowej Urzędu Miasta jest dostępny 

aktualny harmonogram przeprowadzania tych testów. Równocześnie o takich ćwiczeniach 

zawsze informowane są lokalne media. 

W 2020 roku prowadzono jednolity system codziennego raportowania o szkodach 

na mieniu do Zarządu Dróg i Mostów. 

Dokonywano aktualizacji informacji zamieszczanych na stronie internetowej Urzędu 

Miasta w zakładce „Zarządzanie kryzysowe". Publikowane są tam najważniejsze 

informacje nt. działalności MCZK jak również szereg przydatnych porad i zaleceń 

w przypadku wystąpienia zdarzeń niekorzystnych, a także prognozy pogody, treningi 

i harmonogramy uruchamiania syren czy też postępowanie w przypadku udzielenia 

pierwszej pomocy medycznej. Na stronie internetowej kontynuowano prowadzenie 

zakładki „Komunikaty i ostrzeżenia", w której są umieszczane przez dyżurnego MCZK 

aktualne ostrzeżenia meteorologiczne oraz komunikaty. W roku 2020 umieszczono 

112 ostrzeżeń. 

W ramach osłony meteorologicznej miasta kontynuowano współpracę z firmą 

MeteoSky w sprawie opracowywania, przesyłania i publikowania indywidualnych, 

aktualnych prognoz pogody oraz ostrzeżeń dedykowanych dla miasta Lublin. Dodatkowa 

współpraca dotyczyła stałej konsultacji telefonicznej z dyżurnym meteorologiem. 

Kontynuowano współpracę z firmą, która zapewnia realizację usług z zakresu 

ratownictwa technicznego, prac ziemno-wyburzeniowych oraz przeciwpowodziowych, 

prowadzonych w ramach zadań z zakresu zarządzania kryzysowego. 

W ramach systemu wczesnego ostrzegania prowadzony jest stały monitoring 

meteorologiczny poziomu wód w rzekach miasta oraz zanieczyszczenia powietrza. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa pracownikom zatrudnionym w Urzędzie Miasta 

Lublin i ochronę infrastruktury zapewniającej bezpieczne i ciągłe funkcjonowanie organów 

administracji publicznej aktualizowano dokumentację planistyczną, obejmującą procedury 

wzmocnienia systemu ochrony obiektów, urządzeń i instalacji dla przeciwdziałania 
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wystąpieniu zdarzenia o charakterze terrorystycznym lub sabotażowym minimalizacji 

ich skutków. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego stale korzysta z Centralnej Aplikacji 

Raportującej przesyłając za jej pomocą dobowe oraz doraźne raporty dotyczące 

występujących na terenie miasta zdarzeń ujętych w katalogu wdrażanej aplikacji. Raporty 

są generowane przez dyżurnego MCZK, a następnie wysyłane do Wojewódzkiego 

Centrum Zarządzania Kryzysowego. 

W 2020 r. na polecenia Prezesa Rady Ministrów w styczniu, czerwcu oraz lipcu 

wdrożono oraz realizowano zadania wynikające z wprowadzonych stopni alarmowych. 

W 2020 roku pracownicy MCZK odnotowali w systemie DART 799 zdarzeń 

na terenie Miasta Lublin. Odnotowano zdarzenia o następującym charakterze: zdarzenia 

na drogach - 684, zagrożenia naturalne (opady śniegu, podtopienia, powalone drzewa, 

śliskość na jezdni) - 16, zdarzenia techniczne (awarie wodociągowe, energetyczne, 

ciepłownicze oraz uszkodzenia budynków) - 37, pożary w mieszkaniach i kamienicach -

17, zagrożenia chemiczno-ekologicze i sanitarne - 6, zdarzenia ze zwierzętami - 1, 

terrorystyczne (fałszywe alarmy o podłożeniu ładunku) - 19 oraz zakwalifikowane 

jako inne/różne - 19. 

Pracownicy MCZK dokonywali również okresowych wizualnych przeglądów 

utrzymania rzek i urządzeń wodnych na terenie miasta. Szczególnym nadzorem objęto 

funkcjonowanie elektrowni wodnej zlokalizowanej na rzece Bystrzyca. Uczestniczono 

w programie publicystycznym organizowanym przez TVP Lublin, dotyczącym 

funkcjonowania i rozbudowy elektrowni. Podczas nagrania wyrażono negatywne 

stanowisko w zakresie lokalizacji elektrowni na rzece Bystrzyca. Zorganizowano spotkanie 

z radnymi Dzielnicy Za Cukrownią, podczas którego przedstawiono możliwości wsparcia 

działań zabezpieczających posesje przy ulicach Wapiennej i Dzierżawnej przez 

podtapianiem. 

Zgodnie z zapisami ustawy Prawo o zgromadzeniach MCZK prowadziło 

całodobowe przyjmowanie, przesyłanie oraz publikację na stronach BIP Urzędu Miasta 

Lublin zgłoszeń zamiaru przeprowadzenia zgromadzenia publicznego w trybie 

uproszczonym. Przyjęto 90 zawiadomień o zgromadzeniach publicznych organizowanych 

w trybie uproszczonym. 

Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego zakupiło mobilny system pomiarowy 

gazowych i pyłowych zanieczyszczeń powietrza dedykowany do instalacji na dronie Yuneec 

Typhoon H520 (będącego już na wyposażeniu MCZK). 
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W 2020 roku Miejski Magazyn Przeciwpowodziowy znajdujący się w budynkach KM 

PSP przy ul. Szczerbowskiego podlegał okresowym przeglądom a jego stan został 

sprawdzony i uzupełniony o 21 sztuk plandek oraz materiały niezbędne do ich mocowania. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE MONITORINGU WIZYJNEGO MIASTA LUBLIN. 

W ramach działań Centrum Monitoringu Wizyjnego prowadzono stałą obserwację 

obszaru objętego zasięgiem kamer, rejestrację oraz obsługę zarejestrowanego materiału. 

Nagrany przez wszystkie kamery materiał jest przechowywany na dyskach przez okres 

30 dni. W przypadku zaistnienia takiej konieczności wybrane nagrania były archiwizowane 

na płytach DVD a następnie wykorzystywane do celów procesowych upoważnionym 

podmiotom takim jak: Komenda Wojewódzka Policji, Komenda Miejska Policji, Sądy, 

Prokuratura. 

W chwili obecnej system monitoringu wizyjnego liczy 280 kamer. Dodatkowo 

Centrum Monitoringu Wizyjnego ma dostęp do kamer zainstalowanych na miejskich 

obiektach tj. Aqua Lublin - 143 kamery, Arena Lublin - 118 kamer, Stadion Lekkoatletyczny 

- 39 kamer. W 2019 r. prowadzona była dalsza rozbudowa systemu monitoringu miasta

Lublin, która przede wszystkim polegała na budowie nowych punktów kamerowych. 

Dokonywano napraw uszkodzonych kamer i innych elementów monitoringu takich 

jak macierze nagrywające, układy zasilania i łącza radiowe itp. 

Monitoring wizyjny znacząco przyczynia się do poprawy bezpieczeństwa i porządku 

publicznego poprzez działanie prewencyjne - widok kamery odstrasza potencjalnych 

sprawców przestępstw i wykroczeń. Ponadto, dzięki pracy operatorów monitoringu udało 

się utrwalić przebieg różnych zdarzeń takich jak bójki, pobicia, kradzieże i włamania itp. 

opisanych często w prasie i telewizji. Nagrania z kamer pomagają także wyjaśnić szereg 

spornych zdarzeń drogowych itp. Vv roku 2020 służborn uprawnionym na ich prośby 

przekazano około 3000 płyt DVD z utrwalonym materiałem dowodowym. Działania 

Centrum Monitoringu Wizyjnego realizowane były przez 20 operatorów kamer 

zatrudnionych jako pomoc administracyjna i 1 pracownika obsługi technicznej 

oraz kierownika referatu. 

DZIAŁANIA W ZAKRESIE BEZPIECZEŃSTWA I PORZĄDKU PUBLICZNEGO. 

Działania w przedmiotowym zakresie realizowane były przez 5 pracowników 

referatu ds. bezpieczeństwa i porządku publicznego. W 2020 r. wydano 12 decyzji -
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zezwoleń na zorganizowanie imprez masowych o charakterze artystycznym oraz 

sportowym. Wydanie każdej decyzji poprzedzone było dokładnym sprawdzeniem stanu 

przygotowań organizatora do przeprowadzenia imprezy, w tym analizą dokumentów 

określających stan techniczny obiektu oraz opinii podmiotów odpowiedzialnych 

za bezpieczeństwo. W związku z powyższym pracownicy referatu kontrolowali zgodność 

przebiegu imprez masowych z warunkami określonymi w zezwoleniu. 

Przyjęto i zarejestrowano 106 zawiadomień o organizacji zgromadzeń publicznych. 

Szczegółowe informacje nt. planowanych zgromadzeń każdorazowo przekazywano 

do Komendy Miejskiej Policji w Lublinie, Straży Miejskiej Miasta Lublin i innych 

zainteresowanych podmiotów. Pracownicy referatu ds. bezpieczeństwa porządku 

publicznego brali udział w zgromadzeniach w charakterze przedstawicieli Prezydenta 

Miasta Lublin, podczas których ściśle współpracowali zarówno z organizatorami 

jak i Policją oraz Strażą Miejską Miasta Lublin. 

Zorganizowane zostało 1 posiedzenie Komisji Bezpieczeństwa 

Publicznego, podczas którego omówiono następujące kwestie: 

Porządku 

• 

• 

• 

przyjęto informację o stanie bezpieczeństwa w mieście za 2019 rok, w tym 

o realizacji Programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego

i bezpieczeństwa obywateli - ,,Bezpieczny Lublin", 

przyjęto informacje Komendanta Miejskiego Policji, Komendanta Straży Miejskiej 

Miasta Lublin oraz Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej o realizacji 

zadań w zakresie porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców w 2019 r., 

przyjęto informację Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego o stanie 

bezpieczeństwa sanitarnego miasta Lublin w 2019 roku oraz informację 

Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego miasta Lublin nt. działalności służb 

nadzoru budowlanego miasta Lublin. 

W związku z ogłoszeniem stanu epidemii wywołanej wirusem SARS- COV 2 

kolejne posiedzenia Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego nie odbyły się. 

W dniu 1 O grudnia 2020 r. zostało skierowane do członków Komisji pismo z prośbą 

o zaopiniowanie projektu uchwały budżetowej na 2021 r., w zakresie bezpieczeństwa

i porządku publicznego. 

Szczegółowa informacja nt. prac Komisji została zawarta w sprawozdaniu 

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego za 2020 rok, z którym 

Rada Miasta Lublin zapoznała się podczas sesji w dniu 28 stycznia 2021 r. 
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W 2020 r. do Wydziału Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego 

wpłynęło 30 wniosków o umorzenie, rozłożenie na raty lub odroczenie terminu płatności 

należności powstałych z tytułu grzywien nałożonych w drodze mandatów karnych 

wystawionych przez Straż Miejską Miasta Lublin. 

Wydział Bezpieczeństwa Mieszkańców i Zarządzania Kryzysowego sprawuje także 

nadzór nad realizacją zadań wykonywanych przez Straż Miejską Miasta Lublin 

oraz współpracuje i wykonuje czynności związane ze sprawowaniem przez Prezydenta 

Miasta Lublin zwierzchnictwa nad Komendą Miejską Policji w Lublinie oraz Komendą 

Miejską Państwowej Straży Pożarnej w Lublinie. Wykonywanie ww. czynności polega 

przede wszystkim na bieżącej ścisłej współpracy, stałej wymianie informacji, organizacji 

spotkań, narad oraz odpraw zadaniowo - rozliczeniowych. 
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